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TALE
i Selskabet for Efterslægten den 4. marts 1965
i anledning af 179-året for selskabets stiftelse

af dr. Georg Galster

Da jeg i årene fra 1896 til 1906 gik i vor gamle skole på 
Østergade 54, var der så vist ingen, der drømte om, at der 
nogensinde skulle komme piger ind i skolen. De gamle fore
gangsmænd, der i det attende århundredes oplysningstid vir
kede for ungdommens praktiske uddannelse til samfundsnyttige 
borgere og grundede denne skole, havde heller ikke skænket 
det nogen tanke, at pigebørn kunne have krav på tilsvarende 
uddannelse.

Ved juletid 1850 udkom den tyveårige Mathilde Fibigers 
lille bog, »Clara Raphaels Breve« med forord af Johan Lud
vig Heiberg. Den vakte betydelig opsigt og bidrog til at sætte 
fart i »emancipationen«, som man kaldte den kvindesagsbe
vægelse, der i løbet af de følgende hundrede år opnåede store 
resultater. - Den vise, som De før hørte så skønt foredraget, 
var af Erik Bøgh indlagt i hans vaudeville »Et enfoldigt Pige
barn«. Den kom op på Casino 1853 og har et par bedske re
plikker mod »emancipationen«, som øjensynlig ikke vandt den 
konservative digters tilslutning. løvrigt er visen lagt i munden 
på den 56-årige husjomfru Vibe.

I min skoletid oplevede vi blandt dagenes små begivenheder, 
at kvinderne, som 1875 havde fået adgang til universitetet, 
først nu, 1898, efter mange års modstand fik adgang til Stu
denterforeningen. I en vise, som var meget udbredt, og som 
vi skoledrenge også sang med på, hed det blandt andet:

»Før gik det lystigt i Studenternes Sold, 
Nu er Foreningen i Kvindernes Vold. 
Nu maa man sluge de uartige ord: 
Alle de smaa Damer vilde synke i Jord, 
Om de blot hørte et Ord som Popo. - 
Det ta’r vi paa Landet med en knusende Ro.«



4

Og i årets Blæksprutte havde Axel Thiess en morsom tegning 
af »En Aften i Studenterforeningen efter Kvindernes Optagel
se«, hvor studenterne holdt strikkegarnet, og pigerne stoppede 
deres sokker.

Få år efter var der en dame, der søgte politimesteren om til
ladelse til at gå klædt i herretøj. Det vakte også lidt røre i 
andedammen og blev foreviget i en tegning af Alfred Schmidt 
i Blæksprutten 1902 (»Den nye Pige melder sig«). Det gav 
Knud Bokkenheuser, kaldet »KB«, dansklærer i skolen og hus
digter, lejlighed til at udfolde sig i en vise til det årlige skole
bal i Oddfellowpalæet. Jeg citerer efter hukommelsen begyn
delsen:

»Tidlig i Middelalders Dage
Var der Hanner, som Hunner hed. 
De var en gruelig Landeplage, 
Datiden frygteligt ved dem led«.

Efter adskillige betragtninger over de slemme følger af den 
radikale reform af kvindernes dragt, som justitsministeren hav
de sanktioneret, endte den:

»Nej, maa vi be’ om de bare Halse. 
Det var den stiveste skulde de valse 
Rundt i Flipper og Kravetøj«.

Pastor Rohweder, religionslæreren, som man heller ikke kun
ne mistænke for at være tilhænger af emancipationsidéen, holdt 
tale for damerne, som vi skulle se op til som højere stående og 
mere fuldkomne væsener, såsom vor stammoder Eva var skabt 
af et ribben, men Adam kun af en lerklump; og et ribben var 
dog af en ædlere substans end en klump ler.

Dengang talte man ofte om de gode gamle dage, hvor mangt 
og meget var bedre end den fordærvede nutid. Selv i vor lov
priste velfærdsstat kan der være en og anden overbebyrde! 
husmoder, der sender en vemodig tanke tilbage til dengang, da 
der var piger til, som det hedder i visen. Og en bekymret skat
teborger kan ønske sig tilbage til årene før første verdenskrig, 
da der var ægte guldkroner til, og man ikke kendte til pen
genes synkende værdi. En tørstende medborger kan drømme 
sig tilbage til samme gode dage, da en bajer kostede 10 øre, en 
hel flaske fuselfri brændevin 30 øre og en flaske slavecognac 
60 øre. Vi mindes fra H. C. Andersens æventyr om Lykkens 
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Galoscher, hvorledes justitsråd Knap anså »Kong Hans’s Tid 
for den dejligste og allerlykkeligste«, og fra Holbergs Peder 
Paars: »Tre Aar for Kalmar Krig, da Folk var mere rige«, osv. 
Således plejede de gamle i hver generation gerne at lovprise 
deres unge år på samtidens bekostning. Der fortælles om en 
tysk professor, der tog sig på at undersøge, hvornår egentlig de 
rigtige gode gamle dage har været. Han nåede fra slægtled til 
slægtled tilbage til Nestor hos Homer. Der måtte han standse; 
men også denne gamle herre henviste til sine unge dage, hvor 
alt var så meget bedre.

Jeg skal nu i korte træk vise, hvorledes kvindernes kår har 
været i de gode gamle dage, og jeg fremdrager deraf et mindre 
afsnit, hovedsagelig fra dansk middelalder, som for vore guld
alderdigtere stod i romantisk belysning. Dagliglivets prosa tog 
sig noget anderledes ud.

Kvindernes kår i middelalderen og langt senere er fastslået 
i de gamle danske landskabslove, den skånske, de to sjælland
ske og den jydske lov. De er alle enige om at gøre hende umyn
dig som et fra naturens hånd ringere udstyret væsen. Det lyser 
ud af hver pågældende paragraf, at disse love er skrevne af 
mandfolk, der betragter sig som enebestemmende i alle livets 
forhold. Ingen spurgte om kvinders mening.

En datter arver kun halvt mod søn. Denne bestemmelse va
rede til 1857. I Sverige arvede en datter oprindelig intet, når 
der var en søn. 1260 indførtes dog den samme lovbestemmelse 
som i Danmark, at søster skulle arve halvt mod broder. Det 
var i anledning af Birger Jarls søn, kong Valdemars bryllup 
med den danske prinsesse Sophie, Erik Plovpennings datter. En 
undtagelse udgjorde det svenske landskab Vårend, hvor datter 
fra gammel tid tog arv lige med søn.

Når en dreng bliver 18 år efter jydske lov (15 år efter 
skånsk lov), er han myndig til at sælge sin jord. En pige må 
derimod aldrig sælge sin jord, uden hun bliver så fattig, at hun 
sælger for livs føde, da må hun sælge med nærmeste frænders 
råd og ikke mere end for en halv mark sølv om året.

Fra faders, broders eller nærmeste frændes værgemål overgik 
hun i sin husbonds værge. Hvis hun giftede sig mod deres vilje, 
mistede hun sit gods. Blev hun enke, stod hun under sin fuld
voksne søns værgemål.

Ægteskabets indstiftelse var ingenlunde en privat sag par
terne imellem. Det var et forbund mellem to slægter: en kvinde 
af én slægt overgaves af denne til en mand af en anden slægt, 
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og samtidig overdroges slægtens myndighed over hende til 
manden.

Unge piger bortgiftedes af fædre eller af formyndere efter 
slægtens tarv, ofte medens de endnu var mindreårige børn. Nar 
mændene mødtes på tinge, på herredage, Viborg snapsting, 
Kieler omslag, var der god lejlighed til at aftale giftermål, der 
i første række var et økonomisk anliggende.

Så kunne giftefærdige døtre sidde hjemme i spænding, om 
de var købt eller solgt. Således siges i en af vore folkeviser:

»Herr Lave kom fra tinge hjem.
Hans dotter ganger hannem igen«.

Da hun spørger om nyt fra tinge, svarer han:

»Og der var tidende allermest, 
Hin rige herr Oluf haver dig fæst.«

Det var sikkert såre få, der turde handle som den raske jom
fru Inge, der ene red til kongens ting og klagede over sine 
morbrødre, der som hendes formyndere forødte hendes arve
gods, og udbad sig en af hans riddere til ægtefælle. Og da den 
udpegede herr Ove Stigsen var betænkelig, tilsagde hun ham, 
at hun nok skulle lære ham god bondesæd, pløje og så. Hvis 
der virkelig har været sådanne piger til, må de søges blandt de 
rigeste adelsdamer.

Medens det efter loven var uden betydning, om pigen sagde 
ja eller nej, fandt man det senere hen dog rigtigst, at begge 
parter samtykkede. - Som Niels Hemmingsen udtrykker det i 
sin prædiken over brylluppet i Kana:

»Når man nu således haver forhandlet alting lovligen og 
skikkeligen, skal man gå nærmere til sagen og skal høre begge 
deres samtykke, som ville give sig tilsammen.«

Men hvad samtykke skulle vel så unge pigebørn kunne give. 
Vi kender adskillige exempler på piger, der bliver gift i 14-15 
års alder, og navnlig fra det danske kongehus. Dronning Mar
grethe blev 11 år gammel gift med kong Håkon VI 1363; men 
ellers er 14 år det almindeligste: Christopher af Bajerns dron
ning Dorothea (1445), Christiern II’s dronning Elisabeth (1515), 
Frederik I’s hertuginde Anna (1502), Christian Ill’s hertuginde 
Dorothea (1525) og Frederik II’s dronning Sophie (1572).
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Trolovelse kunne finde sted allerede mellem spædbørn. Ade
len og til dels også de ufri stænder fulgte samme skik, og for
gæves var recesserne af 1539 og 1582, der forbød at trolove de 
unge piger, før de var kommet til skels år og alder. Trolovelsen 
var nemlig lige så bindende som ægteskab.

Som et enkelt exempel kan nævnes den kendte adelsdame 
Birgitte Gøyes trolovelse 11 år gammel med Jesper Daa. Hun 
var af sin fader, rigens hofmester Mogens Gøye og sin sted
moder nødt og truet til at samtykke, ja, en klosterjomfru Mette 
Ovesdotter, under hvis tugt og ave hun var i Rindkloster, gav 
hende ris, til hun sagde ja. Hun ville dog alligevel ikke vide af 
denne sin påtvungne fæstemand; men det varede 15 år, før hun 
1540 fik denne trolovelse hævet. 4 år senere blev hun gift med 
Herluf Trolle, med hvem hun levede i et lykkeligt, men barn
løst ægteskab.

Højdepunktet af mandens myndighed i familien udtrykkes i 
Jydske Lov cap. II § 82, hvorefter manden kan tugte både 
kone og børn - dog ikke med od eller æg, fordi at han skal 
revse dem med stav eller vånd og ej med våben. Den lærdom 
blev indbanket peblingene i den sorte skole, når de under sved 
og tårer stavede sig gennem Peder Laales latinske læsebog. 
Blandt de mange fyndord og ordsprog forekom (nr. 508):

»In ferulæ poenis sponsam 
sed equum rege frenis«,

der gengaves i oversættelse: »Styr hest med bidsel og kone 
med kæp«.

Loven er ét, praksis noget andet. Almindeligvis var hendes 
kår ikke så onde, og i det daglige liv vil man i datiden træffe 
adskillige exempler på tøffelhelte, hvor det med et andet gam
melt udtryk er konen i huset, der bærer bukserne. Det er sik
kert gået mange som den gamle professor i astronomi Christen 
Longomontanus, der blev gift 1607 med Dorthe Bartholin. 
Skønt han var 45 år og hun kun 17, var det hende, der be
stemte, hvor skabet skulle stå. Da hun døde 1637 efter 30 års 
ægteskab, var det den gamle herre i sin barndoms vestjyske 
tungemål udtalte de bevingede ord: »Nu vil a råde, Dorthe 
rådte før«.

Går vi fra juraen over til theologien møder vi det samme 
syn på kvindens underordnede stilling. Det er udtrykt af Pau
lus i hans første brev til de Corinthier (cap. 14 vers 33-5):
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»Ligesom i alle de Helliges Menigheder tie Eder Qvinder i 
Forsamlingerne, thi det er dem ikke tilstedt at tale, men at 
være underdanige, ligesom Loven og siger. Men ville de lære 
noget, da adspørge de deres egne Mænd hjemme, thi det lader 
Qvinder ilde at tale i en Forsamling«.

Det er det kendte skriftsted, som kirkens mænd har påberåbt 
sig, når de søgte at hindre deres kvindelige kolleger i at opnå 
præstevielse. Nu er jo også denne mur ved at falde, foreløbig 
er 16 kvinder blevet præster, for ikke at tale om, at vi i mange 
år har haft en kvindelig kirkeminister.

Paulus’ syn på kvinden er det gammeltestamentlige. Skylden 
for syndefaldet lægges på Eva, som på trods af Gud Herrens 
forbud æder af frugten af kundskabens træ og forleder Adam 
til også at æde. Derfor blev hun ramt af Jahves forbandelse 
(Genesis cap. 3 vers 16):

»Med Smerte skal du føde Børn, og din Mand skal herske 
over dig«.

På dette skriftsted grundede både Peter og Paul deres me
ning om kvindens underordnede stilling. - »I Qvinder! værer 
eders Mænd underdanige som Herren, thi Manden er Qvindens 
hoved«. Dette christelige grundsyn blev rådende i middelalde
ren og helt op til vore dage, for så vidt som det indskærpedes 
ved den kirkelige brudevielse - i Danmark lige til det nye 
ritual af 26. juli 1912.

I skarpeste modsætning til denne christelige fordømmelse af 
Evas døtre, stod den tiltagende tilbedelse af jomfru Maria, der 
på conciliet i Ephesos 431 blev vedtaget at være »Theotokos«, 
»Guds moder«. Ved siden af hende stod en skare på mere end 
halvtredjehundrede kvindelige helgener, som de troende bad 
til og søgte hjælp hos.

Denne Mariadyrkelse, som navnlig var udbredt i den senere 
del af middelalderen, har vel en vis sammenhæng med den 
kvindedyrkelse, som udfoldede sig i riddertiden. Sydfranske 
troubadourer, nordfranske trouvérer og tyske minnesangere 
kappedes om at synge kvindernes pris, og i blodige turneringer 
kæmpede adelsmænd til deres dames ære og modtog kamp
prisen af hendes hånd. Også til vort kølige Norden nåede disse 
forfinede sæder i det 13.-14. århundrede, og en afglans fra 
tiden stråler os i møde fra folkeviserne.

I hedenskabets tid kunne forældre skille sig af med uønskede 
spæde børn ved at sætte dem ud til bytte for vilde dyr eller for 
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at dø af sult og kulde, når nøden tvang dem. En rejsende ara
ber fortæller således ca. 950, at fattigfolk i Hedeby kaster 
deres nyfødte børn i havet. Det gik antagelig oftest ud over 
de små pigebørn. I christen tid måtte sådant barbari ophøre. 
I stedet for kunne forældrene sætte deres småpiger i kloster, 
vie dem til Jesu brude, som det så kønt hed. Naturligvis skulle 
de unge piger siden sige ja til at tage sløret, men efter den op
tugtelse, de havde fået, ville det falde dem svært at undslå sig. 
Et opsigtsvækkende exempel gav de fire små døtre, som kong 
Erik Plovpenning efterlod sig. De havde rigt arvegods, og flere 
bejlere meldte sig. Birger Jarl hjemførte den ældste, Sophie, 
som brud til sin søn, den unge kong Valdemar. Den næste, 
Ingeborg, hentede en norsk sendefærd selv ud af klostret ved 
Horsens til deres senere konge Magnus Lagabøter. En uheldi
gere skæbne fik de to yngste, Agnes og Jutta under deres tante, 
dronning Margrethes Sprænghests formynderskab. Agnes trådte 
15 år gammel ind i dominikanerordenen og stiftede næste år 
St. Agnes’ kloster i Roskilde, hvis priorinde hun blev 1265. 
Jutta indtrådte i dette kloster 1266 og afløste året efter sin tre 
år yngre søster som priorinde; men 1271 opgav de uden pave
lig tilladelse klosterlivet og flygtede til deres søster, dronning 
Sophie i Sverige. Som deres senere levned viste, havde de ikke 
»nonnekød«. Dronning Margrethe havde i sin tid erklæret, at 
de af egen fri vilje var blevet nonner; men alt tyder på det 
modsatte. Både hun og hendes søn, Erik Klipping nægtede at 
udlevere søstrene deres arvegods.

En af vore folkeviser gengiver klosterjomfruens klage:
»Jeg var mig så lidet et barn 
udi min fejreste grøde;
fader og moder de fulde mig fra, 
som mig skulde klæde og føde«.

Så skildrer hun sine onde kår med sult og vågenætter:
»Herre gud give det kloster var brændt, 
og alle de nonner døde, 
og jeg havde mig så fuldtro en ven, 
der mig vilde klæde og føde«.

Rørende er det troskyldige brev, som en nonne i Vadstena 
kloster ca. 1500 skrev til sin tabte elskede: »Du ved vel, at jeg 
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med fri vilje og forsæt aldrig har samtykket i disse regler; mine 
forældre har vel indsat mit legem i dette fængsel, men hjertet 
kan ikke så snart fra verden genkaldes«.

Efter nu at have set lidt på jura og theologi kan vi kaste et 
blik på pædagogik.

Allerede i det 5. århundrede har den hellige Hieronymus 
givet anvisning på pigebørns undervisning:

»Ved den første undervisning skal pigen få bogstaverne skå
ret i buksbom eller elfenben, og dermed skal hun i leg lære 
betydningen af skrifttegnene. Når hun så begynder med ry
stende hånd at føre griflen på vokstavlen, så skal man lede 
hendes små fingre, eller man kan først ridse bogstaverne ind i 
tavlen, for at hun kan lære at gå skriftrækkerne efter i samme 
fure. Når stavelserne skal sættes sammen, skal man love barnet 
en belønning, som børn holder af. Hun skal også have kam
merater ved siden, som hun kan kappes med. Man skal ikke 
straks skælde på den senfærdige pige, men anspore hendes iver 
med gode ord. Fremfor alt må man forhindre, at hun får mod
vilje mod at lære«.

Videre foreskriver han, hvorledes den lille pige skal lære at 
karte uld, holde spinderokken, holde uldkurven på skødet, 
dreje spindelen og trække tråden ud med tommelfingeren. Så 
fastsætter han, hvad pigen skal læse af bibelen, hvad hun skal 
lære udenad. »Til sidst, når det kan ske uden fare, skal hun 
lære højsangen«. Bibelens fortællinger skulle fortrænge amme
stuehistorie, og psalmesang hedenske børnesange. Han giver 
indgående forskrifter for legemspleje, ydre optræden, ja, end
og over spisen og drikken.

På conciliet i Aachen 817 blev hans program anbefalet alle 
abbedisser til studium. Pigebørns opdragelse var hovedsagelig 
knyttet til klostrene; det var ikke blot de piger, der skulle til
bringe hele deres liv i klostret, men også andre unge piger, ind
til de var giftefærdige. Men i modsætning til den førnævnte 
humane tænkemåde kom brugen af riset til at spille en ret 
fremtrædende rolle i opdragelsen. Selv dronning Margrethe 
måtte døje ris af sin tugtemesterinde, den hellige Birgittas dat
ter, Märta Ulfsdotter. Jeg nævnte før Birgitte Gøye, der til
bragte sin barndom i Rindkloster, hvorledes hun fik ubarm
hjertigt ris af sin strenge lærerinde, Mette Ovesdotter.

Ligefra karolingisk tid og navnlig i den saksisk-frankiske 
kejsertid stod klosteruddannelsen højt. Mange herlige hånd
skrifter fra det 11. århundrede er skrevet af nonner. De kunne 
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deres Ovid, Horats og Vergil bedre end mange af nutidens 
philologer, foruden at de selvsagt var velbevandrede i den hel
lige skrift. Berømte var nonner som Hildegard af Bingen, der 
optegnede sine filosofiske visioner og samlede medicinsk-natur- 
videnskabelige emner. Herrad af Landsberg samlede sin tids 
viden i et pragtfuldt håndskrift, »Hortus deliciarum« (Nydel
sernes have), der gik til grunde i Strasborg 1870. I klostret 
Gandesheim levede i det 10. århundrede Hrotsvith, som skrev 
en række digte til forherligelse af jomfru Maria og den hellige 
Agnes m. m., kejser Ottos bedrifter, klostret Gandesheims 
historie; men interessantest er de dramaer, hun skrev for at 
fortrænge Terents’ umoralske lystspil fra pigeskolerne. Skønt 
det gennemgående er hellige emner, lægger hun gerne elskov til 
grund for intrigerne, og hun kan indflette komiske scener, som 
afbryder de tragiske. Hendes dramaer fik ikke så stor betyd
ning for den senere efterslægt i klosterskolerne, fordi hun hav
de inddraget for mange erotiske motiver i de fromme legender.

Renaissancen interesserede sig for i det mindste højtstående 
damers lærde undervisning. Erasmus af Rotterdam og Amos 
Commenius hævdede, at kvinder havde ret ikke blot til kund
skab, men også til lærdom. Det 16. århundredes danske adels
damer dyrkede sprog, historie, især genealogi; de skrev slægte- 
bøger og deres interesser førte dem til at optegne folkeviserne.

Skønt lovene betragtede kvinder som umyndige, kan der 
nævnes adskillige, der med stor dygtighed styrede vidtstrakte 
godser og forstod sig på pengesager. Vi kan nævne en række 
dygtige danske dronninger, der evnede at styre land og rige så 
godt som nogen konge. Margrethe Samborsdotter, også kaldet 
Margrethe Sprænghest eller Sorte Grethe, Christopher I’s dron
ning, tog styret af riget under de yderst vanskelige forhold ef
ter kongens død den 29. maj 1259 og hævdede under årelange 
kampe sin søn Erik Klippings tronfølge. I lignende stilling kom 
Erik Klippings dronning Agnes efter kongemordet i Finderup 
i Sankt Cæcilienatten 1286; hun forstod også at redde kronen 
for sin søn Erik Menved. Størst af alle er dog Margrethe Val- 
demarsdatter. Ingen dansk konge har hverken før eller efter 
kunnet stå mål med hende. Stor politisk kløgt udfoldede hun 
allerede 1376, da hun gennemførte sin femårige søn Olufs valg 
til konge under hendes formynderskab. Da hun modtog lens
hyldest af den unge grev Gerhardt for Sønderjylland, som hol
stenerne havde taget i besiddelse straks efter kong Valdemars 
død, stod dette for samtiden som et vidnesbyrd om hendes 
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overlegne statskløgt: »Dette magede dronningen med stor klog
skab; da det var sket, grebes hele Danmarks adel af frygt for 
denne frues visdom og kraft og bød sig hende til tjeneste.« Da 
hendes søn døde året efter, valgtes hun til frue og husbonde 
og rigets fuldmægtige formynder. For samtiden stod det som 
noget vidunderligt, at hun som kvinde kunne besejre kong Al
brekt. Hun var vindende og uimodståelig i hele sin personlige 
optræden. Hendes forordning 1396 påbød »kirkefred, kvinde
fred, husfred, gårdfred, plovfred og tingfred«. Hendes politi
ske indsigt fremgår bl. a. af de instrukser hun gav sin foster
søn Erik af Pommern på rejsen i Norge. - »Vi vide derom 
mere end han«.

Erik af Pommerns dronning Philippa styrede med stor dyg
tighed landet i hendes husbonds IV2 årige fraværelse på rejse 
og forsvarede efter usikker tradition 1428 København mod 
hansestædernes angreb. - Medens Christiern I slog om sig med 
penge, når han fik nogen, og altid ellers var i pengetrang som 
»en bundløs pung«, som svenskerne kaldte ham, forstod hans 
dronning Dorothea ganske anderledes at holde på pengene og 
anbringe dem i pantelen.

Fra det 16. århundrede kan nævnes en række adelsdamer, 
der med stor dygtighed drev deres jordegods og samlede be
tydelige formuer. Birgitte Gøye nævnte jeg før. Hendes minde 
lever den dag i dag i Herlufsholms skole. Det var hendes gave 
af jordegods, der var langt større end hendes husbonds, som 
sikrede stiftelsens beståen. Mette Rosenkrantz mindes vi på 
Vallø, som hun byggede som enke efter Peder Oxe. Ingeborg 
Skeel har sat sig sit minde i Vorgård, som hun byggede som 
enke efter Otte Banner. Andre overmåde rige damer var Eline 
Gøye, Birgitte Rosenkrantz, Anne Rosenkrantz og Gjørvel 
Sparre. Disse adelsdamers virke for dansk højerestandskultur 
var af største betydning.

Fattige bondekoner deltog i deres mænds arbejde i marken 
eller efter den arbejdsdeling, som blev slagord i det 14. år
hundrede (John Ball):

»When Adam delved and Eve span, 
who was then a gentleman?«

Dette fyndsprog om de kvindelige sysler indprentedes menig
heden i kirkernes kalkmalerier, hvor det var et yndet motiv.

I de opvoksende købstæder havde kvinderne mere lejlighed 
til friere udfoldelse. Borgerne, både købmænd og håndværkere, 
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var fast knyttede til de talrige gilder og laug, hvortil kvinder
ne havde adgang og deltog i selskabeligheden på lige fod med 
deres mænd. Når en håndværkers kone blev enke, kunne hun 
fortsætte mandens håndværk enten på egen hånd eller ved fag
uddannede svende et eller to, tre år eller for livstid.

Andre sider af danske kvinders kår i middelalderen får jeg 
her lade være uomtalt. De snærende bånd, som i tidligere tider 
hindrede kvinder i frit at kunne dygtiggøre sig og udfolde de
res evner til gavn for dem selv og samfundet, er i vore dage for 
største delen løste. Det forholdsvis lidet, der er tilbage, er og
så ved at give sig. Jeg skal slutte med at ønske skolens unge 
piger, at de må nå alle de ledende stillinger i samfundet, som 
deres evner måtte kvalificere dem til. Og så lykønsker jeg vor 
gamle skole til den fornyelse, den har fået ved pigernes ind
march.

(Som introduktion til foredraget sang en af skolens piger 
Erik Bøghs ovennævnte vise, der modtoges med fortjent bifald).
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Afgangsprøverne 1964
Studentereksamen:

Den nysproglige linie:
Afdeling A:
Bente Kobberø Andersen, Leif Borup Andersen, Ole Mygle- 

gaard Andersen, Kirsten Asmussen, Flemming Borgen, Arne 
Bo Bremmelgaard, Preben Elmsted, Lis Fog, Ole Winston Grib- 
feldt, Jette Vibeke Hansen, Lone Winnie Hansen, Kirsten Vi
beke Heinel, Lizzie Erna Skov Jensen, Alice Kroner, Gert Lar
sen, Keld Bring Larsen, Jette Lynge, Else Moesgaard, Lene 
Raun Pedersen, Lise Langholm Pedersen, Hans Jørgen Rasmus
sen, Mette Olin Rasmussen, Karen Skåning, Hanne Stephan- 
sen, Alice Sundstrøm.

Afdeling B:
Aase Balling, Arne Biering, Minna Bloch, Michael Christian

sen, Eva Hanne Dahl, Niels Dyvad, Kirsten Helene Filbert, 
Leif Kyhnau Hansen, Ole Kock Hansen, Peter Hansen, Reidun 
Henriksen, Johnna Haake, Anna Jørgensen, Lingsie Jørgen
sen, Caspar Koch, Ulrik Krogh, Käte Judy Larsen, Jan Munck- 
Hansen, Helle Lauge Nielsen, Irene Pedersen, Jonna Pedersen, 
Iben Pfeiffer, Hans Jørgen Boyen Rasmussen, Ole Schouen- 
borg, Susanne Strømberg, Kirsten Søby Sørensen.

Den matematisk-naturvidenskabelige linie:
Afdeling A:
Pelle Andersen-Harild, Henning Asmussen, Erik Bærentzen, 

Bjarne Christensen, Jette Anita Christiansen, Jan Foghmar, 
Per Faurbo Hansen, Flemming Jacobsen, Per Arne Dupont Ja
kobsen, Jørge njensen, Jonna Grethe Larsen, Kirsten Len
skjold, Henrik Nilsson, Lauge Nilsson, Anders Winther Peder
sen, Lone Pedersen, Alice Petersen, Jan Schmidt Rasmussen, 
Sten Skov, Ole Sørensen, Steen Sørensen, Britt Kofod Thor
sen, Anni Tofte, Ingrid Paula Varming, Hanne Vangfeldt.
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Afdeling B:
Peter Bondesen, Steen Christensen, Preben Christiansen, 

Erik Finnerup, Per Freitag, Thor Friis, Erik Egmose Grib, 
Henrik Dines Hansen, Lars Herlufsen, Mogens Hoffmann, Sø
ren Henrik Jespersen, Allan Krasnik, Lars Lindhart, Christian 
Ludvigsen, Jens-Erik Martinussen, Jørgen Muldgaard, Hans 
Toftlund Nielsen, Niels Flindt Nielsen, Per Jess Olsen, Ebbe 
Pedersen, Hans Jørgen Rasmussen, Svend Erik Rasmussen, 
Hans-Henrik Warnov, Jan Webér.

Afdeling C:
John Christensen, Kim Michael Garval, Niels-Erik Geisnæs, 

Louis Brammer Hansen, Anette Hornung, Erik Birger Rost
gård Jensen, Bent Lundgård Jensen, Finn Jensen, Kirsten 
Kjeldsen, Bjarne Larsen, Birgitte Dalum Nielsen, Lone Ny
gaard, Finn Fischer Olsen, Carsten Boeck Petersen, Karin Pe
tersen-Westergaard, Søren Vagn Petersen, Ingelise Hennings 
Rasmussen, Ole Ravn, Torben Riise, Jens Emil Skåning, Hans 
Jørgen Stephansen, Kirsten Skousgård Sørensen, Frede Per 
Thiim, Birgit Thuesen.

Realeksamen:
Marianne Hafbo Andersen, Per Munch Andersen, Sanne 

Bender, Ib Gymoese Berthelsen, Peter Haugaard Christensen, 
Finn Ole Hansen, Mogens Henriksen, Vibeke Bergsten Jensen, 
Poul-Erik Jørgensen, Birthe Lundh, Lone Diana Madsen, 
Annabell Pedersen, Svend Georg Rasmussen, Hanne Sessingø.
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Skolenævnet
Det i henhold til den gældende lovgivning valgte skolenævn 

består af følgende medlemmer: afdelingsbestyrer E. J. Møller 
(formand), fru Hedwig Heising, bogtrykker E. Kandrup, for
retningsfører Poul E. Sørensen og fru Inger Wingsø. Skolen 
er repræsenteret ved rektor, lektor P. Poulsen og inspektor, 
lektor Didriksen.

Den 8. september var skolens nyoptagne elever sammen med 
deres forældre indbudt til et møde i skolens aula, hvor rektor 
gav forskellige praktiske oplysninger og fortalte om skolen og 
dens historie. Skolefilmen fremvistes, og forældrene havde lej
lighed til at se skolens lokaler. Næsten alle nyoptagne elever 
med forældre deltog i sammenkomsten.

Den årlige forældreuge afholdtes i tiden fra 2. til 7. novbr.
Møde for forældre til eleverne i gymnasiet og 1. realklasse 

fandt sted den 14. januar. Der indledtes i skolens aula, hvor 
rektor gav nogle oplysninger om skolens forhold. Derefter be
nyttede forældrene sig i rigt mål af lejligheden til at tale med 
skolens lærere.

Efter mødet deltog de fleste af forældrene i et fælles kaffe
bord.

Den 28. januar afholdtes et orienterende møde, hvortil var 
indbudt ikke blot forældre til skolens egne elever i 2. og 3. 
realkl., men også forældre til elever, der fra andre skoler søger 
optagelse i I. gymnasieklasse, ligesom disse skolers ledere og 
lærere var indbudt. Endvidere havde alle interesserede elever i 
2. og 3. realklasser ved samtlige storkøbenhavnske skoler ad
gang. Ved mødet redegjorde rektor for de nye bestemmelser 
vedrørende elevers oprykning i I. gymnasieklasse og for de 
synspunkter, der må anlægges, når det gælder valget mellem 
I g og 3. realkl. Herefter havde forældrene til skolens egne ele
ver lejlighed til at tale med lærerne. Mødet havde overordent
lig stor tilslutning.

Skolenævnet har holdt møder på skolen og deltaget i skole
fester m. m.
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In memoriam
Faglarerinde, fru Agnes Bøgh-Hansen 

født 1883, død 1964.

Fru Agnes Bøgh-Hansen var fra 1914 til 1937 knyttet som 
lærerinde til skolen, hvor hun underviste i historie og geografi. 
Hun var meget afholdt af eleverne på grund af sit ungdom
melige og muntre væsen. Hendes undervisning var levende, for
nøjelig og stærkt præget af hendes mange rejser. 1936 ophørte 
hun med sin skolegerning og helligede sig helt sit hjem, hvor 
hun gennem årene sammen med sin mand, lektor Bøgh-Hansen, 
tit samlede gamle elever. Hun følte sig stærkt knyttet til sko
len og var til det sidste en trofast gæst ved kollegiale sammen
komster. Hun vil blive husket i stor taknemmelighed af kolle
ger og gamle elever.
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Eleverne
Skolens samlede elevantal pr. 1. 5. 1965 er 458 (268 drenge 
og 190 piger), fordelt således på de enkelte klasser:

lllnsa:
1. Ahrensbach, Inge
2. Binau, Jarl
3. Borreby, Winnie
4. Christensen, Birthe Jucl
5. Hansen, Jette
6. Hansen, Vibeke Mader
7. Haurbach, Ulla
8. Henriksen, Lone
9. Jensen, Inge

10. Jensen, Lone Skram
11. Kvistbo, Lis Inge
12. Larsen, Else
13. Lindencronc, Lise
14. Nielsen, Hanne
15. Nielsen, Ingelise
16. Pedersen, Allan Reinhard
17. Persson, Kirsten Scheel
18. Pettersson, Birger
19. Resekc, Kjeld
20. Richardy, Anne Marie
21. Tostenæs, Winni

Illnsb:
1. Andersen, Astrid Vestergård
2. Andersen, Doris
3. Bertelsen, Jane Wessely
4. Danelund, Jørgen
5. Hansen, Birgit
6. Hvegholm, Annelise
7. Haar, Lena
8. Jensen, Winnie
9. Jørgen, Allan

10. Nielsen, Lone
11. Nielsen, Margrethe
12. Nielsen, Susanne Meedom
13. Pedersen, Bjørn
14. Pedersen, Flemming

15. Petersen, Lis Rønn
16. Rasmussen, Lene
17. Spohr, Lone
18. Stisen, Gunver
19. Thorup, Lise

Illmna:
1. Andersen, Karin
2. Anthonsen, Jørgen Willy
3. Bendcr-Pedersen, Svend
4. Dahl, Mogens
5. Feldt, Bjørn
6. Frederiksen, Carsten
7. Hansen, Erik Rosenlund
8. Heising, Kjeld
9. Jensen, Marianne Damsgaard

10. Johansen, Henning Bcch
11. Kcldsen, Leif Christian
12. Klug, Torben
13. Krüger, Anne-Lottc
14. Lauritzen, Lene
15. Nielsen, Søren Haldager
16. Petersen, Else Nordahl
17. Rasmussen, Jesper Aadal
18. Rønne, Kenneth Trappaud
19. Sonntag, Leif
20. Spanner, Inger Agnethe
21. Stehr, Lissi Rose
22. Weber, Henrik

Illmnb:
1. Adrian, Henrik
2. Alanin, Leif
3. Biering, Gunnar
4. Fallov, Louis
5. Gadegaard, Kaj
6. Gregersen, Mogens Bjørn
7. Hellmers, Eggert
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8. Herlufsen, Niels
9. Jacobsen, Uffe

10. Jensen, Jens Peder
11. Johansen, Tommy
12. Jørgensen, Aage Friis
13. Larsen, Torben
14. Manscher, Ole Houland
15. Meyer, Carsten
16. Mogensen, Tinne
17. Nielsen, Kaare
18. Olsen, Hans Aage Sejr
19. Pilegaard, Max
20. Pommer, Ann Margrethe
21. Poulsen, Ditte
22. Sparrcvohn, Lise Rcedtz
23. Sørensen, Anne-Katrine

IHmnc:
1. Amorsen, Niels Christian
2. Bloch, Kresten
3. Børsting, Hans Christian
4. Fischer, Kirsten
5. Hageskov, Bjørn Peter
6. Hauxner, Carla Annie
7. Holm, Birgitte Wendelboe
8. Holmgren, Lennart
9. Jeppesen, Eiler

10. Jeppesen, Martin
11. Knudsen, Oscar Ekstrøm
12. Lind, Estrid
13. Lytnov, Steffen
14. Madsen, Bente Sloth
15. Mikkelsen, Jan Steen
16. Møller, Ebbe
17. Nielsen, Helle Møller
18. Nielsen, Inger
19. Nielsen, Kurt Anker
20. Pedersen, Harley
21. Rasmussen, Stig Børge
22. Refn, Hanne Katrine
23. Sørensen, Steen Kleis

IITmnd:
1. Andersen, Tage
2. Balle, Jørgen
3. Bengtsson, Bruno
4. Bjerregaard, Steen
5. Christensen, Nils Chr. Hede- 

gaard
6. Enevoldsen, Leif
7. Hagbo, Ole
8. Hansen, Axel Nyholm

9. Henriks, Kurt
10. Jensen, Mogens Robert
11. Jensen, Peter Raage
12. Johansen, Ole
13. Kristensen, Martin
14. Lynge, Povl
15. Nielsen, Bjørn
16. Olesen, Preben
17. Olsen, Jørgen Hartvig
18. Olsen, Willy Thrysøe
19. Rohrberg, Claus
20. Stephenson, Tonny
21. Sørensen, Ole Sten

linsa:
1. Bruhn-Petersen, Gerd
2. Christiansen, Merete
3. Colding, Karen
4. Eisgart, Finn
5. Eriksen, Karen Vibeke
6. Erikstrup, Helle
7. Garsct, Jette
8. Graversen, Søren
9. Hyllested, Hans Ulrik

10. Jørgensen, Kirsten
11. Kristensen, Bodil
12. Liebe, Eva
13. Lybecker, Anne
14. Madsen, Helen Lait
15. Madsen, Marianne Skat
16. Mollerup, Jan Christian
17. Olsen, Margit
18. Olsson, Janne
19. Pauner, Mona Ankjcr
20. Rasmussen, Hanne
21. Rønbøg, Ib Karsten
22. Schultz, Henning
23. Voigt, Per Flemming

Ilnsb:
1. Andersen, Kirsten Randolph
2. Bentsen, Lis
3. Birch, Anne Kate
4. Broholm, John
5. Christensen, Christian Buchardt
6. Eriksen, Annadorte
7. Fugledc, Benny
8. Hansen, Jens
9. Hansen Marianne

10. Kock, Helle
11. Kühlmann, Lizeta
12. Larsen, Keld
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13. Malle, Kirsten
14. Meinertz, Anncdorte
15. Nielsen, Lis Lynge
16. Olsen, Palle
17. Petersen, Hanne
18. Petersen, Lissi
19. Rafn, Joan
20. Ree, Ulla
21. Tjørnemark, Bent
22. Toftager, Kirsten
23. Vognsgaard, Annette

Ilm/fa:
1. Andersen, Henning Hoby
2. Andersen, Lars
3. Andreasen, Niels Tuk
4. Bloch, Poul Henrik
5. Christensen, Finn
6. Christensen, Jon
7. Christiansen, Erik Crone
8. Christiansen, Marian
9. Christiansen, Poul

10. Jensen, Jørgen
11. Jørgensen, Lene Kjærsgaard
12. Larsen, Bent Juhl
13. Larsen, Rolf Helge
14. Nielsen, Claus Walther Meidell
15. Nielsen, Linda Spuhr
16. Norlin, John
17. Petersen, Hans Chr. Dibbern
18. Ramsbøl, Jens
19. Sivertsen, Bjarne
20. Thomsen, Mogens

Ilm/fb:
1. Andersen, Kjeld Palle
2. Dissing, Steen
3. Hanfgarn, Søren
4. Harbo, Steen Christensen
5. Hauschild, Per
6. Jensen, Keld Gert
7. Jespersen, Else Margrethe
8. Larsen, Bjarne Hans
9. Larsen, Ole Egon

10. Müller, Karin Rose
11. Nielsen, Hans Christian Bjerg
12. Nielsen, Steen
13. Olsen, Palle Grønlund
14. Sørensen, Jan Harding

Ilm/fc:
1. Andersen, Per Flemming

2. Breval, Jesper
3. Elming, Gunnar
4. Kjellander, Lars
5. Nielsen, Bjarne Ljungdahl
6. Petersen, Benny
7. Petersen, Erik Axel

Ilm/fd:
1. Brolund, Jan
2. Brøsch, Peter Teilmann
3. Christensen, Jan Langvad
4. Christensen, Svend Villiam
5. Freitag, Ole Gunnar
6. Jensen, Jørgen Gorm
7. Jeppsson, Steen Arne
8. Kristoffersen, Claus
9. Larsen, Jørgen

10. Nivaro, Flemming Allan
11. Olsen, John Welzin
12. Olsen, Torben Vormslev
13. Olsen, Øjvind Bjørn
14. Pedersen, Stig Ulrich
15. Schmidt, Poul Otto
16. Sørensen, Steen Møller
17. Vedel, Mogens

Hn/fa:
1. Andersen, Finn Bjerre (d)
2. Andersen, Inger Birgitte (a)
3. Boysen, Karin Bredal (a)
4. Caspersen, Finn (b)
5. Gyldaa, Vivi (b)
6. Hansen, Leif Thurecht (b)
7. Hinrichsen, Arne (d)
8. Kaus, Peter Nørbæk (b)
9. Linow, Carsten (d)

10. Lund, Hans Henning Hansen(d)
11. Nachmann, Gösta (b)
12. Nexø, Bjørn Andersen (b)
13. Nielsen, Jytte Bieber (b)
14. Olsen, Gert (b)
15. Olsson, Torben (d)
16. Rasmussen, Peter Boyen (d)
17. Sørensen, Kirsten (a)

Iln/fb:
1. Berthelsen, Klaus Kock (c)
2. Bigum, Alex (c)
3. Breval, Gerda (c)
4. Christensen, Ulla Winther (c)
5. Falgren, Merete (c)
6. Green, Bo Erik (c)
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7. Grønlund-Pedersen, Ole (c)
8. Hansen, John (c)
9. Hildebrandt, Milleva (c)

10. Jeppesen, Linda Kellam (c)
11. Larsen, Søren (c)
12. Lorentzen, Hanne Borre (c)
13. Pedersen, Birgit (c)
14. Ruby, Bente (c)
15. Schiøth, Kirsten (c)
16. Thuesen, Hanne Holt (c)
17. Zöllner, Marianne (c)

Det i parentes anførte bogstav hen
viser til den matematisk-fysiske 
klasse, eleven læser sammen med i 
fællesfagene.

Isa:
1. Bornholt, Merete
2. Dantved, Nellie
3. Hofft, Ole Granau
4. Hørning, Anita Vibeke
5. Jensen, Mimi Rostgaard
6. Jonstorp, Erik
7. Jørgensen, Flemming Wester

gaard
8. Kisling-Møller, Jette
9. Madsen, Aase

10. Mejer-Jensen, Lisbeth
11. Nielsen, Marianne Hassing
12. Nielsen, Palle Thordal
13. Nielsen, Søren Abiltrup
14. Olesen, Anne-Grethe
15. Olsen, Marianne Anhøj
16. Pedersen, Anne Simmelkjær
17. Rasmussen, Jens Olin
18. Robdrup, Per
19. Rønbøg, Margit
20. Thim, Peter
21. Ulk, Jan Littau
22. Vestermann, Kirsten

Tsb:
1. Andersen, Karin Hald
2. Andersen, Marianne Harbo
3. Badsted, Ingelise
4. Bak-Pedersen, Niels
5. Bender, Sanne
6. Bennike, Margrethe
7. Christensen, John Lorentz
8. Christensen, Peter Haugaard
9. Johansen, Helene

10. Jørgensen, Poul-Erik
11. Møller, Jytte
12. Møller, Lene
13. Nelmark, Lise
14. Nielsen, Gert Torben
15. Nielsen, Lene
16. Nielsen, Suzanne Wøldike
17. Olesen, Per
18. Pedersen, Jan Folmer
19. Petersen, Bente Boeck
20. Sessingø, Hanne
21. Stevnsborg, Henrik
22. Sørensen, Ole Georg
23. Åmand, Anne

Ima:
1 Amorsen, Sven Ole
2. Borch, Leo Søgaard
3. Carlsen, Eva
4. Darborg, Kenneth
5. Ebstrup, Bjarne
6. Engmann, Erik
7. Frederiksen, Ebbe Windeballe
8. Glyrup, Ebbe
9. Hansen, Jens Lyders

10. Heinstrup, Lise
11. Hoick, Niels
12. Iversen, Jann Torndal
13. Jensen, Gurli
14. Jensen, Ulla Merete
15. Kuhlman, Peter Christian
16. Matthiessen, Henrik
17. Nielsen, Gitte Kastrup
18. Nielsen, Lars Lynge
19. Petersen, Vibeke Sparre
20. Rasmussen, Niels Aadal
21. Reitzel, Lisbeth
22. Sørensen, Anita
23. Wendel, Elisabeth

Imb:
1. Berthelsen, Ib Gymoese
2. Bock, Søren
3. Ekstrøm, Mogens
4. Frandsen, Ole Aksel
5. Goldin, Pelle
6. Griebel, Verner
7. Havn, Erling
8. Helge, Anne
9. Jensen, Mogens

10. Larsen, Henrik
11. Mikkelsen, Henning Rudkjær



22

12. Møller, Marianne
13. Nielsen, Søren Time
14. Nilsson, Torben
15. Olsen, Jørgen
16. Pedersen, Vibeke Raun
17. Pedersen, Yvonne
18. Petersen, Morten
19. Poulsen, Søren
20. Sandberg, Inger
21. Svennevig, Marie-Louise
22. Sørensen, Anne Hoffmann
23. Varming, Ulla Birgitte

Imc:
1. Bang, Uffe
2. Christensen, Birger Lykke
3. Christensen, Steen Rabing
4. Heinsby, Michael
5. Jensen, Leif Glud
6. Jepsen, Flemming Berg
7. Knudsen, Henning Schousbøll
8. Kristensen, Poul Kjær
9. Kristoffersen, Erik Bagge

10. Larsen, Lcnncrt
11. Larsen, Leif Bjerre
12. Lundin, Preben Sommer
13. Madsen, Klavs
14. Møller, Bo Hauptmann
15. Nielsen, Gert Emil
16. Nielsen, Palle Bo
17. Olsen, Preben Lerche
18. Pedersen, John
19. Reppien, Dennis
20. Stevns, Kaarc
21. Sørensen, Mogens Kofod
22. Wagner, Kurt
23. Waldorf-Hansen, Bjarne

14. Nielsen, Bcnte-Grete
15. Ruby, Jette
16. Schimmell, Stig
17. Strassmann, Maj-Britt
18. Thomsen, Carsten

2 .real:
1. Andersen, Carl-Erik
2. Andersen, Kirsten Nygaard
3. Bertelsen, Allan
4. Brandstrup, Kirsten
5. Bruun, Kay Erik
6. Emborg, Gert
7. Friis, Janne Lise
8. Granvig, Marianne
9. Hansen, Anne Lovmand

10. Hansen, Frank Lykke
11. Hansen, Rudie Lindgreen
12. Hasbirk, Jesper
13. Hesselbjerg, Torsten
14. Jensen, Lars Viggo
15. Karstad, John
16. Konggaard, Lis
17. Lander, Chris Normann
18. Lauridsen, Henrik Fischer
19. Nielsen, Inge Bæk
20. Nielsen, Susanne Thyboe
21. Nissen, Kirsten
22. Olsen, Hcnni
23. Pedersen, Søren Hein
24. Ralfkiær, Niels
25. Rossen, Marianne
26. Sandberg, Eva
27. Stridsland, Birgit
28. Sørensen, Helge Baun
29. Udsen, Helene
30. Ulstrup, Sven

3 .real:
1. Andersen, Iben Bechmann
2. Andersen, Ole Normann
3. Danielsen, Henrik
4. Hansen, Jette Kock
5. Hansen, Lilian Busch
6. Helgason, Thorlakur Helgi
7. Hemmingsen, Elsa
8. Henriksen, Conny
9. Hensvold, Dorit

10. Holm, Ingeborg
11. Jensen, Laila Møller
12. Kobberød, Søren
13. Laursen, Svend Erik

l.real:
1. Andersen, Ingrid Nørup
2. Andersen, Linda Morsing
3. Biering, Gudrun
4. Boysen, Elsebeth Bredal
5. Eisenberg, Michael
6. Fiala, Bo
7. Fischer, Kay
8. Frounbcrg, Ivar
9. Gregersen, Rolf

10. Gustafsson, Jack Steen
11. Hagensen, Gorm
12. Hansen, Flemming Østergård
13. Hjelm-Hansen, Erik
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14. Jensen, Carsten Starup
15. Køldal, Torben Wiberg
16. Lund, Steffen Nordahl
17. Madsen, Arne
18. Meyer, Lene
19. Nielsen, Kirsten
20. Olsson, Kirsten
21. Pilcgaard, Kim

22. Poulsen, Suzanne Fruergård
23. Rcppicn, Dorrit
24. Rosendal, Annette
25. Snetoft, Birgit
26. Stangcgård, Birgit
27. Sørensen, Jytte
28. Thuesen, Elise Holt
29. Aagesen, Lotte Bjørn
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Skolens lærere
Rektor, dansk i Ulme, Ilsb, Imb.
Adjunkt, frk. A. Andersen, fysik og kemi i ITImb, kemi i Ilmd, 

fysik i Ilmfd, fysik i linfa, fysik og kemi i lem.
Lektor Hermod Andersen, fritaget for tjeneste (se nedenfor).
Adjunkt, frk. H. Berntsen, fransk i Illsa, Ilma, Ima, pigegym

nastik i IIIsb + mb, Ilsa + ma, Isa + ma, 1. real.
Adjunkt ]. Brager, matematik i Illma, Ilsa, Ilmfa, Ilnfb, Isa, 

Isb, fysik i 3. real, 1. real.
Adjunkt P. Brask, dansk i Illsb, Illmd, Ilma, Ilmd, Imc, re

ligion i Ilma, Ilmb, lime, Ilmd, oldtidskundskab i Ilmb, 
lime.

Adjunkt, fru B. Brix, fransk i Ilmb, Ilmd, Isb, Imb, Imc, old
tidskundskab i Illsb, Ulme, Illmd, Ilma, Isa, Isb, Ima, 
Imc.

Lektor O. Briinnich Nielsen, Matematik i Illmd, Ilsb, IImfb + 
c, Ima, formning i 1. real.

Adjunkt B. Bøgsted Møller, fransk i Illmb, Illmd, Ilsb, 3. 
real, dansk i Ilmb, Isb, 1. real.

Lektor, inspektor E. Didriksen, tysk i Illsa, Ilsa, Isa, Ima + b, 
latin i Illsa, Ilsa, Isb, 2. real.

Lektor E. Garby, matematik i Ulme, Ilmfd, linfa, Imb, Imc, 
3. real.

Adjunkt N. Gullberg-Hansen, historie i Ulme, Ilma, 2. real, 
1. real, engelsk i Illsa, Ilsa, Ilmd.

Adjunkt K. Hemmingsen, naturfag i Illsb, Illmb, Ulme, bio
logi i linfa, Ilnfb, geografi i Ilsb, Ilmb, lime, Imc, 2. real.

Lektor, dr. phil. T. Hermann, fransk i Illsb, Ulme, Isa, latin 
i Illsb, Ilsb, Isa.

Lektor ]. Himmelstrnp, dansk i Illma, Illmb, lime, Isa, en
gelsk i Ilmb, Ima, Imc.
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Adjunkt J. Højmark-]ensen, dansk i Ilsa, 2. real, drengegym
nastik i Ulme, Illmd, Ilsa+ma, Ilmd, Isb+mb, Imc, 3. 
real.

Adjunkt F. Ib Nielsen, historie i Illsa, Illma, Ilsa, Ilmd, Isa, 
Ima, 3. real, oldtidskundskab i Illsa, Illma, Ilsa, Ilmd.

Lektor H. Müller, historie i Illmb, Ilsb, Imb, oldtidskundskab 
i Illmb, Ilsb, Imb, engelsk i 2. real, 1. real, tysk i 3. real, 
erhvervsvejledning i hele skolen.

Lektor Poul Møller, historie i Illsb, Illmd, Ilmb, lime, Isb, 
Imc, tysk i 1. real.

Lektor V. Møller, religion i Illsb, Illma, Illmb, Ulme, 
Illmd, Ilsa, Ilsb, Isa, Isb, Imb, Imc, 3. real, 1. real, engelsk 
i lima, Imb, 3. real.

Lektor J. Olsen, dansk i Illsa, Ima, 3. real, fransk i Illma, 
Ilsa, lime, religion i Illsa, Ima.

Adjunkt, fru L. Perch Nielsen, fysik og kemi i Illma, kemi i 
Ilmb, fysik i Ilmf'b, matematik i Illmb.

Lektor P. Poulsen, fysik og kemi i Ulme, kemi i Ilma, fysik 
i limfa, fysik og kemi i Imb, fysik i 2. real.

Lektor A. Rasmussen, engelsk i Illsb, Ilsb, lime, Isa, Isb, 
drengegymnastik i IIIsb + mb.

Adjunkt P. E. Stentsøe, fysik og kemi i Illmd, kemi i lime, 
fysik i Ilmfc, Ilnfb, fysik og kemi i Ima.

Lektor V. Stærmose, tysk i Illsb, Ilsb, Ilma + b + c, Isb, 2. real.
Sanglærer, organist H. Wesch, sang og musik i hele skolen.
Adjunkt, fru R. Wesenberg-Lund, naturfag i Illsa, Illma, 

Illmd, biologi i 1. real, geografi i Ilsa, Ilma, Ilmd, Isa, 
Isb, Ima, Imb, 3. real, 1. real.

Overlærer A. Winther Pedersen, matematik i 2. real, 1. real, 
biologi i 3. real, 2. real, drengegymnastik i IIIsa-|-ma, 
Ilsb + mb, lime, 1. real.

Overlærer, fru Baltzer, Brønshøj skole, håndarbejde med pi
gerne i 1. real.

Lærer Billesholm, Frederikssundsvejens skole, sløjd med dren
gene i 1. real.

Lektor ]ørgen Hatting udnævntes fra 1. august 1964 til 
lektor ved Akademisk Kursus. Ingen af skolens nuværende 
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lærere har været knyttet stærkere til Efterslægtselskabets Skole 
end lektor Hatting. Han var elev her lige fra 1. underskole
klasse til studentereksamen og virkede som lærer ved skolen 
i 29 år, en fremragende dygtig, levende og inspirerende lærer. 
Såvel elever som kolleger satte lektor Hatting overordentlig 
højt. Han havde ikke blot stor betydning for sammenholdet 
i lærerkollegiet, men for skolens hele liv, jeg skal blot nævne, 
at han har skrevet skolens historie, og pege på det arbejde, han 
i de sidste år udførte som formand for skolens week-end-hytte.

Skolen takker lektor Hatting på det hjerteligste og ønsker 
ham glæde og udbytte af sin nye virksomhed, der udover 
undervisningsarbejdet giver ham tid til udarbejdelse af histo
riske værker.

Lektor Hermod Andersen har været fritaget for tjeneste, 
idet han har fungeret som rektor ved Danmarks Højskole for 
Legemsøvelser, samtidig med at han fortsat har været faglig 
konsulent i drengegymnastik hos direktøren for gymnasiesko
lerne.

Fra 1. august 1964 ansattes cand. mag. Jens Højmark-Jensen 
som adjunkt, cand. mag. Flemming Ib Nielsen som adjunkt, 
cand, theol. Victor Møller som lektor og cand. mag. fru. Ruth 
Wesenberg-Lund som adjunkt.

Inspektør ved Danmarks Højskole for Legemsøvelser, cand. 
mag. Ivar Berg-Sørensen samt stud, mag’erne Jonna Svarrer og 
Inge Thune har i indeværende skoleår været årsvikarer ved 
skolen.

Vikariater er i årets løb besørget af cand. mag. Tora Gilles- 
berg, stud, mag’erne Frederik Badse, Walter Boss, Jens Mai- 
gaard, Jytte Westh, stud, scient’erne Torben W. Christensen, 
J. Gleerup Jensen, Anne Grethe Jørgensen, Jørgen Balling 
Nielsen.

Som lærerkandidater har følgende gennemgået kursus i prak
tisk undervisningsfærdighed: cand. mag. Tyge Strøm Hansen 
(hos rektor og lektorerne J. Himmelstrup, V. Møller og J. Ol
sen), cand. mag., fru Bente Moltke (hos lektor, dr. phil. 
T. Hermann og adjunkt, fru B. Brix samt lektorerne E. Didrik- 
sen og V. Stcermose).

Skolens læge er dr. med. Keiser-Nielsen, som har været assi
steret af sundhedsplejerske frk. L. Møller.
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Eksamensopgivelser
DANSK

IIIsa (J. Olsen):
Jensenius: Dansk litteraturhistorie (3. udg.). Erasmus Mon- 

tanus. St. Hansaftens-spil. Mogens. Borup Jensen og Falken
stjerne: Håndbog i dansk litteratur I (10. udg.): Bjarke- 
målet, Thrymskvadet, Tor af Havsgaard, Germand Gladen- 
svend, Elverhøj, Ebbe Skammelsøn, En formaning til folket - 
(Paladius), Hver har sin skæbne, Peder Pårs (indtil disputats), 
Om sælsomme ægteskab, Den kiedsom vinter, Rungsteds lyk
saligheder, Gaffelen, Labyrinten, Guldhornene, Morgenvan
dring, Strandbakken ved Egelykke, I kvæld blev der banket. 
II (9. udg).: Varner til sin elskede, En gammel pedant, En re
konvalescent, Hans og Trine, En landsbydegns dagbog (Stock
holm d. 14. august 1717 og ud), Sjælland, Sjælen ankommer til 
helvede (Heiberg), Adams brud med Alma, Klokken, Phan- 
tasterne. III {7. udg.): Det uendeligt små og det uendeligt 
store, Engelske socialister, Ørneflugt, Hum Galgebakke, Johan
nes Jørgensen: Symbolismen. Ekbatana, Buddha, Kongens fald, 
På Memphis station, Torden i syd, En idealist, Omkring »En 
idealist«s urpremiere, Mit følge. Karlsson: Dansk grammatik. 
Agerskov, Nørregård og Roikjer: Sensk læsebog (12. udg.): s. 
27-33, 51-55, 57-64, 76-78, 107-15, 132-36, 188-92. Wilson 
og Egeland (1953): Norsk for gymnasiet: s. 84-89, 30-34, 
73-76.

Hlsb (P. Brask):
K. Jensenius: Dansk litteraturhistorie 3. udg. Hovedværker: 

1. En landsbydegns dagbog (F&BJ: II). 2. Vildanden (Brorson 
Fich). 3. Sophus Claussen-digte: Udv. digte 1952 pp: 79, 109, 
162, 174, 217, 338, 369, 376, 391, 392, 400 = Ekbatana, En 
kladde, Nætter, Himperigimpe, Mennesket, Hexameterhym
ne II, Heroica, Dec. 1923, Skabelse, Inde fra klodens værksted, 
Atomernes oprør. Litteraturprøver: Falkenstj. og Borup J. I14: 
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165-66, 232, 259-62, 374-77, 383-84, 397-98, 401ø, 403-04. 
II12: 67-72, 158-59, 170-74, 181-84, 204-05, 248-55, 263-67 
+ H. C. Andersen: »Skyggen«. — III12: 34-42, 46-47, 62-67, 
84-85, 131, 132, 133, 143-47, 152-54, 250-52, 265-68, 307 
-12. - Fra tranebog nr. 17, »Dansk lyrik fra Gustav Munch- 
Petersen til Frank Jæger«: Munch-P.: Det, Til mine forældre, 
Det underste land, Bøn - M. Nielsen: Der rider en rytter, 
Samme motiv - Wivel: Domkirken, Ordet - E. Knudsen: 
Blomsten og sværdet, Sagn, Strofer - Abildgaard: Hænder, 
Sne, Blæst - Bjørnvig: Soria Moria, Moderne tema, Ahorntræet 
- Lise Sørensen: Blæsten udenfor. - Ordklasselæse efter Aa. 
Hansens kapitel i »Dansk sprog«. Syntaktisk analyse ud fra 
Diderichsens sætningsskema. Svensk: »Svensk og norsk litte
ratur« ved Ferlov, Monrad Møller & Tolderlund-Hansen. 
4. opl. 1960: 17, Tegner: Epilog in toto, 49-51,117-18,121, 
132-34, 161-64, 165-68, 184-85 og »Tag och skriv« (»Färje
sång« 1941 = Dikter 1956 pp 113-18), 186, 187-88, 188-93, 
205, 206ø, 225, 226n-27. Hele romanen »Dvärgen« er læst på 
svensk (opg. som dansk kurs, hovedværk). Norsk: op. cit.: 
279-82, 310 og F&BJ, III: 434-38.

lllma (J. Himmelstrup):
Jensenius: Dansk litteraturhistorie. En dansk students even

tyr. Andersen: Kejserens nye klæder, Nattergalen, Den grimme 
ælling, Klokken, Vinden fortæller; Vildanden. Falkenstjerne I 
(12. ud): Thrymskvadet, Tor af Havsgård, Ebbe Skammelsen, 
Samfundsforholdene på Anholt, Om mig selv, Her vil ties, 
Rungsteds lyksaligheder, Gaffelen, Labyrinten, Guldhornene, 
De tvende kirketårne, Strandbakken. II (9. udg.): Bekiendelse, 
Kunstneren mellem oprørerne, Æstetisk moral, Posthuset, Tid
lig skilsmisse, Mødet med Bacchus, Adam tager sit parti, Johs. 
Climacus, En jøde. III (9. udg.): Det uendeligt små, To ver
dener, Engelske socialister, Ørneflugt, Ved vejen, Jørgensen: 
Bekendelse, Stuckenberg: Bekendelse, Sigbjørn Obstfelder, Røg, 
Kirstens sidste rejse. Da seeren tav. Karlsson: Dansk gramma
tik. Roikjer: Svensk læsebog (11 udg.): 8-25,27-33, 57-76. 
Norsk efter Falkenstjerne III (9. udg.): 402-403, 411-419.

IHmb (J. Himmelstrup):
Jensenius: Dansk litteraturhistorie. En dansk students even- 

tøyr. En landsbydegns dagbog. Andersen: Kejserens nye klæ
der, Nattergalen, Den grimme ælling, Klokken, Vinden for
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tæller. Falkenstjerne I (12. udg.): Gunløgs saga kap. 11—13, 
Ebbe Skammelsen, Pars, Samfundsforholdene på Anholt, Om 
mig selv, Her vil ties, Den kiedsom vinter, Rungsteds lyksalig
heder, Gaffelen, Labyrinten, Guldhornene, Agnete fra Holme
gård, Strandbakken. II (9. udg.): Bekiendelse, Kunstneren 
mellem oprørerne, Om Critiken i Kiøbenhavns flyvende Post, 
Posthuset i Hirschholm, Sielland, Tidlig skilsmisse, Mødet med 
Bacchus, Adam tager sit parti, Johannes Climacus, En jøde. 
III (9. udg.): som Illma. - Karlsson: Dansk grammatik. Roi- 
kjer m. fl.: Svensk læsebog (11. udg.): 8—25, 27—33, 57-76. 
Norsk: Falkenstjerne III (9. udg.): 402-403 (Ved Rundarne), 
411-419 (Haugtussa, Pan).

Ulme (rektor):
Jensenius: Dansk litteraturhistorie (det anordnede pensum). 

Hovedværker: En landsbydegns dagbog. Ordet. Vildanden. 
Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur I 
(11. udg. 1957): Trymskvadet, Øistein og Sigurd, Dronning 
Dagmars død, Om sælsomme ægteskab, Om mig selv, Her vil 
ties, Den kedsom vinter, Til min M, Arendse, Gaffelen, Guld
hornene, De tvende kirketårne, De levendes land, Kirkeklokke. 
II (11. udg.): Valdemar den Store og hans mænd, Gabrielis’ 
breve, Bekendelse, Kunstneren mellem oprørerne, En sjæl efter 
døden, Posthuset i Hirschholm, Sjælland, Tidlig skilsmisse, Mø
det med Bacchus, Adams brud med Alma, Klokken, Johannes 
Climacus, Phantasterne. III (12. udg. 1961): Indledning til ho
vedstrømninger, Marie Grubbe (indledn.), Engelske socialister, 
Hum Galgebakke, De profundis, Herman Bang (af Sophus 
Clausen), Kirstens sidste rejse, Morgen, Henrettelsen, Jylland 
(af Aakjær), Torden i syd, Da seeren tav, Mit følge. - Svensk: 
Agerskov, Nørregaard og Roikjer: Svensk læsebog (12. udg. 
1956): Vikingen, Odalbonden, Epilog vid magisterpromotio
nen, Bonden Pavo och hans hustru, Den tjänande brodern, 
Hemsøborna, I valet och kvalet, Stadens löjtnant, Skalden 
Wennerbom, Sång efter skördeanden, Ormvisa, Elie himmels
färd, Pälsen, Kyssen, Johannes, Gårdsmusikanterna, Den tän
kande lantbrevbäraren. - Norsk: Wilson og Egeland: Norsk 
for gymnasiet (1954): Nordmannen, Sult, Siste-mann heim, 
Godt år for Norge.

Illmd (P. Brask):
K. Jensenius: Dansk litteraturhistorie, 3. udg. - Hovedvær
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ker: 1. Holberg: Erasmus (Henriques), 2. Blicher: En landsby
degns dagbog (F&BJ: II). 3. Digte af Sophus Claussen (»Udv. 
digte, 1952« pp: 79, 109, 162, 174, 217, 338, 369, 391, 392 og 
400 = Ektabana, En kladde, Nætter, Himperigimpe, Menne
sket, Hexameterhymne II, Heroica, Dec. 1923, Skabelse, Inde 
fra klodens værksted, Atomernes oprør). - Litter atur pr øver: 
Falkenstjerne og Borup Jensen: I14: 46-48, 105-06, 128-30, 
100-101, 161-62, 165-1680, 210-12, 235-36, 259-62, 374-377, 
383-84, 394-96, 403-405, 406, 407m. - II12: 7, 32-33, 50, 55- 
56, 67-72, 75-79, 158-59, 170-74, 181-84, 204-205, 263-267, 
248-55. - III12: 34-42, 46-48, 113-117, 131n, 132n, 143-47, 
152-54, 250-52, 265-69ø 4- T. Kristensen: Aften. - Desuden 
er læst tekster i grupper, angivet ved versalier og fordelt på 
stat, og kurs, pensum.

A: Knud Holst: Dag med druknedød - Jørgen Sonne: Den 
druknede mand - Rode: Den druknede ( = F&BJ III 152f). - 
B: AF En Ræffue Bog (fra fortalen & Bog I, kap. 17). - 
C: Brorson Svanesang nr. 44 og 49, Staffeldt: Digterphantasi, 
om Vinteren. Blicher: Ouverture (af Trækfuglene), Ingemann: 
Det frosne hav. Heiberg: Foraar om vinteren, Thøger Larsen: 
Stormfuld vinternat og vintermiddag, J. A. Schade: Sne, F. Jæ
ger: Decembrisk Nordsjælland og Liden sol, Ilj. Johansen: Mit 
Vinterjeg, Wivel: Landskab i sne, O. Abildgaard: Sne, Stu
ckenberg: Sne, Rode: Sne og Snevind, J. Jørgensen: Vor Søster 
Sne, La Cour: Der falder Sne. - D: Gelsted: Reklameskibet, 
Rifbjerg: Postludium. E: H. C. Andersen: Skyggen. F: Bjørn
vig: De store blaa Heste. - Ordklasselære omtrent af omfang 
som Aa. Hansens afsnit i »Dansk Sprog«. Syntaksanalyse efter 
Diderichsens sætningsskema. - Svensk: Agerskov m. fl.: Svensk 
læsebog, 13. udg.: 9-11, 27-35, 51-52, 108-116, 125, 127, 
129-131, 140-44, 152-158, 168-170, 183n-186ø. - Norsk: 
F&BJ, III12: 390-393 (gruppe D), 402ø, 434-438.

ENGELSK

lllsa (N. Gullberg-Hansen):
Shakespeare: Macbeth (ed. Krabbe) pp. 19-23, 31-35, 43-45, 

48-50, 51-57. Dickens Reader: Pickwick Papers: pp. 68-88. 
Seven British Short Stories: pp. 9-17, 50-78. Miller: Death of 
a Salesman (Eng. forf. 18), Act II, pp. 60-86. Aspects of Bri
tish Life and Thought: pp. 18-27, 28-35, 44-54. Two Centu
ries of English Poetry: pp. 10-11, 55-58, 68-69, 73, 76-77, 
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94-95, 107-109, 112, 116-117, 123-124, 129, 145-148, 160- 
161, 162-163, 167-168.

Illsb (A. Rasmussen):
Alving m. fl.: Two Centuries: s. 32-36, 76-79, 88-94, 107- 

09, 110-12, 124-28, 153-55. Shakespeare: Julius Cæsar (ed. 
Skovgaard): s. 15-25, 56-64, 69-79. Stigaard: The Dickens 
Reader: s. 74-88. Kjeldsen: 7 British Short Stories: s. 9-17. 
Miller: Death of a Salesman (Penguin). Hunosøe og Mourid- 
sen: Aspects of Brit. Life and Thought: s. 28-35, 44-54, 109- 
20. Ehlern m. fl.: A Contemporary Reader: s. 200-06. The Art 
of the Essayist (Lockitt): s. 183-87.

Uma (V. Møller):
Graham Greene: The Man Within: 158-162. The Mirror 

(1963): John Osborne: Look Back in Anger. John Osborne: 
They Call It Cricket. John Wain: Hurry On Down. Gillian 
Freeman: Jack Would Be a Gentleman. Graham Greene: Our 
Man in Havana.

limb (]. Himmelstrup):
The Mirror (ved Frode Bisgård, 1964): s. 28-54, 65-124. Facts 
and Fiction I (ved P. Kjeldsen og Dahlmann-Hansen): s. 136- 
142.

lime (A. Rasmussen):
The Mirror: pp. 32-54. The American Elections 1964: pp. 

1-9, 12-23. Facts and Fiction II: pp. 13-19, 52-60, 144-52. 
Modern British and American Short Stories: 39-47, 53-59, 
63-75.

Ilmd (N. Gullberg-H ansen):
7 British Short Stories: The Doll’s House. The Destructors. 

The Mirror: Look Back in Anger. Our Mann in Havana, pp. 
104-109, 112-122. Facts and Fiction II: The Cask of Amon
tillado. From The Colonial Reckoning. Shooting an Elephant. 
Bacon and the Experimental Method. From Babbitt. From Sun
shine Sketches of a Little Town.
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TYSK

11 Isa (E. Didriksen):
Goethe: Urfaust (M. Branner u. K. Pedersen): side 15-20, 

35-50, 57-59 (v. 1160). Schiller: Maria Stuart (J. Hendriksen): 
I 6; II 2, 9; III 4; IV 10; V 7. Tyske digte (v. Carl V. Oster
gaard, 5. udg.): Goethe nr. 1, 3, 4, 20, 21, 25, 26. Schiller nr. 
4, 6. Heine nr. 2a-d. M. Branner u. V. Stærmose: Deutsche 
Klassiker (3. opl.): side 88-93, 98-105, 149 (Hyperions Schick
salslied), 159-161. H. Ring Hansen u. V. Stærmose: Kultur
geschichtliche Lesestücke (3. Auflage): side 29-33, 89-102, 
126-132, 139-143, 220-223.

IIIsb (V. Stormose):
Urfaust (M. Branner u. Kn. Pedersen): v. 1-168, 530-656, 

1106-1235. Schiller: Maria Stuart (J. Hendriksen): I 409—561, 
II 1945-2073, III 2225-2451, IV 2820-3247, V 3726-3763. 
Hauptmann: Vor Sonnenuntergang III. Kulturgeschichtliche 
Lesestücke (v. Ring Hansen u. Stærmose 4. udg.): nr. 13, 17, 
18, 19, 24. Deutsche Poesie (v. Hertig u. Kryger Christensen): 
Goethe nr. 3, 18, 19, 24. Schiller nr. 2, 3, 4. Rilke nr. 1-3, 5. 
Deutsche Klassiker (v. Branner u. Stærmose 4. udg.): s. 111 
(Die Nacht).

Uma, b og c (V. Stormose):
Lebendige deutsche Dichtung (v. Nydahl 1954) nr. 1 og 5. 

Dürrenmatt: Der Besuch der alten Dame (P. V. Christiansen 
1960): s. 49-53, 58-61, 68-70, 82-86, 92-101. Ring Hansen: 
Neuere deutsche Erzähler: nr. 1 og 3.

LATIN

Ulsa (E. Didriksen):
G. Saxild og U. Ostergaard: Cæsar (udvalg for gymnasiet): 

side 59—73. K. Nielsen og P. Krarup: Latinsk læsebog for gym
nasiet (2. udg.): side 49-55 (§§ 15-41), 65-73 (§§ 1-67), 119- 
125 (§§ 1-17), 154-156, 164-165, 241-248 (capp. 7-14). P. 
Krarup: Romersk poesi i udvalg (2. udg.): Horats nr. 3, 12. 
Ovid nr. 1, 7.

Hlsb (dr. Hermann):
Ostergaard og Saxild: Cæsar: De Bello Gallico I, 1-7 og 
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III, 17-29. Nielsen og Krarup (4. udg.): Latinsk læsebog: s. 
54-60, 69-77, 121-131, 236-240. Krarup: Romersk poesi (2. 
udg.): Ovid, 1 og 2.

OLDTIDSKUNDSKAB

111 sa (Ib Nielsen):
Iliaden i udvalg v. Ostergaard: I og II. Odysseen i udvalg 

v. Ostergaard: V og VI. Kong Kroisos (Chr. Thomsen). Apo
logien og Kriton. Kong Ødipus (Thor Lange). - Løveporten 
(s. 13), Dipylonvade (s. 15), Kleobis (s. 32), Kalvebæreren 
(s. 36), Vognstyreren (s. 56), Metope med Atlas (s. 62), Diskos
kasteren (s. 66), Spydbæreren (s. 69), Østgavl af Parthenon 
(s. 89-90), Hermes (s. 99), Nike (s. 108), Akropolis og stilarter. 
(Nummeret er sidetallet på billedet i »Den græske kunsts hi
storie) (1958).

lllsb (Blide Brix):
Iliaden i udvalg v. Ostergaard: I og VI. Odysseen i udvalg 

v. Ostergaard: VI. Kong Kroisos (Chr. Thomsen). Apologien. 
Kriton. Sofokles: Antigone. - Kragelund: Borgen i Tiryns, 
Løveporten i Mykenai, Geometrisk Vase fig. 8 og 9. Apolio 
fra Tenea, Vognstyrer fra Delfi, Diskoskaster (Myron). Vest
gavl i Zeustemplet (Olympia), Metope med Herakles og Atlas 
(Olympia), Østgavl på Parthenon, Spydbæreren (Polykleitos), 
Paionios’ Nike, Praxiteles’ Hermes. Stilarter og Akropolis.

lllma (Ib Nielsen):
Som Illsa.

NI mb (H. Müller):
Iliaden i udvalg v. Ostergaard: I og VI. Odysseen i udvalg 

ved Østergaard: V og VI. Kong Kroisos (Chr. Thomsen). Apo
logien (Hartvig Frisch). Om at opdrage sin hustru (v. Bund- 
gaard). Kong Ødipus (Thor Lange). - Vaphiobægrene, den 
geometriske stil, den archaiske kunst, Hehaistaion, Erechteion, 
Delfi og Olympia, teatret, diskoskasteren, spydbæreren, Paio
nios’ Nike, attisk gravmæle, Praxiteles’ Hermes, Lysippos’ 
skraberen, Polyeuktos’ Demostenes, alexandermosaikken.
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Ulme (Blide Brix):
Som Illsb.

Hlmd (Blide Brix):
I stedet for Antigone er læst Kong Ødipus, ellers som Illsb.

HISTORIE

Alle klasser har læst: Arentoft: Verdenshistorie, Kierkegaard 
og Winding: Nordens historie og Danmark i dag.

Illsa (Ib Nielsen):
Hellas + Rom til Tiberius inch I 15-22, 32—41, 51-117. Nor

dens historie til 1380 -4- Sverige 1050-1380 s. 3-56. Verdens
historien efter 1914 III: s. 157-224. Danmarks efter 1848: 
s. 171-246. Befolkningen s. 7-12. Levevilkår s. 62—71. Borger
rettigheder 81-87. Folkestyret s. 88-106, 110-120. Statens og 
kommunernes opgaver 121-134, 144-164 Th. Müller: Frederik 
d. Store (teksterne). Kilder til Danmarks historie efter 1660 
III 1848-64 s. 5-48. Andrup m. fl. 78, 79, 96, 97, 144, 145-49, 
150, 203, 221, 227, 284. Bundgaard m. fl. 5, 6, 22, 36.

Illsb (Poul Møller):
Arentoft: Verdenshistorien 1878-1945. Kierkegaard og Win

ding: Danmarkshistorien 1814-1945. Kierkegaard m. fl.7: Be
folkning (s. 7-12). Levevilkår og sociale modsætninger (s. 62- 
71). Borgerrettigheder og borgerpligter (s. 81-87). Folkestyrets 
opbygning (s. 88-106, 110-120). Statens og kommunernes op
gaver (s. 121-134, 143-164). Speciale I: Landsbykirker. Grund
bog: Thure Hastrup: Vore gamle kirker. Andrup m. fl.: Dan
marks historie i billeder, fig. 76, 77, 80, 81, 88, 96, 97. Des
uden opgives Lynge, Uvelse, Jørlunde og Slangerup kirker. 
Speciale II: Tysk udenrigspoloitik 1933-39. Grundbog: Mau 
og Krausnick: Tysklands historie 1933-1945. Tekster: Bøge
bjerg og Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens historie, s. 5- 
13, 39-42, 62-119.

Hlma (Ib Nielsen):
Hellas + Rom til Tiberius incl. I 15-22, 32-41, 51-117. 

Nordens historie til 1380 -4- Sverige 1050-1380 s. 3-56. Ver
denshistorien efter 1914 III s. 157-224. Danmark efter 1848 
s. 171-246. Befolkningen s. 7-12. Levevilkår s. 62-71. Borger
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rettigheder 81-87. Folkestyret s. 88-106, 110-120. Statens og 
kommunernes opgaver 121-134, 144-164. Nazismens historie 
1933-45. »Grundbog og Teksthæfte« Walther Hofer: National
socialismen 1933-45. Den indledende kapitler til hvert tekst
afsnit. Kildenummeret angives: 2, 3, 14, 15, 16, 23, 24, 25, 
28, 29, 32, 40, 41, 44-49, 53, 54, 57, 58, 64b, 67, 76, 
88, 91, 92, 98, 108, 116, 123, 124, 126, 127, 131, 133, 157-160, 
171, 173, 175, 177, 191.

Illmb (H. Müller):
Verdenshist. ca. 1500-1715 (II s. 93-169). Nordens hist. ca. 

1523-1814 (s. 84-146). Verdenshist. 1878-1920 (III s. 110- 
184). Danmarks historie 1815-1920 (s. 158-223). Befolkningen 
(s. 7-12). Levevilkår (s. 62-71). Borgerrettigheder (s. 81-87). 
Folkestyrets opbygning (s. 88—106, 110-120). Statens og kom
munernes opgaver (s. 121-134, 144-164). Den danske bonde
stands historie i de sidste 200 år: Kilder V nrr. 2, 4, 6-10, 17 
og 25. Udskiftningskortet over Lystrup fra 1782. Målebords
blad over Lystrup. Dk.’s hist, i bill. nrr. 231-32. Målebords
blad over Årslev landsby i nutiden. Korte uddrag af Randers 
og Vejle amtsbeskrivelser 1826, Hjørring amtsbeskrivelse 1828, 
Frederiksborg amtsbeskrivelse 1831 og Svendborg amtsbeskri
velse 1837. Kilder til Danmarks historie IV s. 18-21 og 41-47. 
»Knud Kristensen fylder 60«, fødselsdagsinterview i Roskilde 
Dagblad d. 25/10 1940.

Ulme (N. Gullberg-Hansen):
Efter 1815: Verdenshistorie 1878-1945, Arentoft III, 110- 

223. Nordens Historie 1864-1954, kun Danmark 195-266. 
Samfundslære: Danmark i Dag pp. 7-67, pp. 87-102, pp. 109- 
117. Specialer: Danmarks kirker i middelalderen: Thure Ha
strup: Vore gamle kirker, 3. udg. 1965, pp. 9-41, 51-69, 69- 
72, 108-110, 149-170. Dertil følgende elevopgaver: 1) Slesvig 
domkirke: altertavle, gravmæler. 2) Ribe domkirke: vestfaca
den, kor, apsis; inventar; skib, kuppel; grundplan, materialer, 
døre; epitafier, gravsten, monumenter; tårne. 3) St. Catharinæ 
kirke, Ribe. 4) Sortebrødreklostret, Ribe. 5) Sønderborg slot 
med kapel. Fælles: Tønder: Kristkirken, Løgumkloster kirke, 
Ballum kirke, Brøns kirke, Sønderstabel kirke, Gråsten slots
kapel. II. Tysklands udenrigspolitik 1933-1939. Mau og Kraus- 
nik: Tysklands historie 1933-1945, suppleret med gennemgang 
af Flofer: Nationalsocialismen og M. Freund: Det tredie rige 



36

1933-1939. Kilder hertil: Bøgebjerg og Elmelund: pp. 5-8, 
10-13, 62-92, 111-113 + stencileret tekst til tyske ultimatum 
af 31/8 39.

Hlmd (Poul Møller):
Som Illsb.

GEOGRAFI

Ilsa (Ruth Wesenberg-Lund):
Martin O. Nielsen, Carl Tscherning: Geografi for det sprog

lige gymnasium, 1963. Steen B. Bøcher, Henry Holm, Axel 
Schou: Gjellerups skoleatlas II. Bornholm. Odsherred. Ver
denshandelsvare: Hvede.

II sb (K. Hemmingsen):
Tscherning: Geografi for det sproglige gymnasium, 1963. 

Hellner: Atlas 1963. Lejrskole i Uggeløse. Lejrskole i Sønder
jylland.

lima (Ruth Wesenberg-Lund):
Hermod Andersen, Rikard Frederiksen, W. F. Hellner: Geo

grafi for matematisk gymnasium, 1963 -i- s. 155-56 og 175-76. 
Steen Bøcher, Henry Holm og Axel Schou: Gjellerups skole
atlas II. Verdenshandelsvare: Olie. Valgfrit emne: Australien. 
Diverse geografiske håndbøger og statistiske tabelværker samt: 
Griffith Taylor: Australia 1958. Ekskursion til Sønderjylland, 
Køge ås, Stevns klint, Faxe kalkbrud.

limb (K. Hemmingsen):
Hellner m. fl.: Geografi f. mat. gymnasium 1963. Hellner 

m. fl.: Atlas 1963. Diverse geografiske håndbøger. Oceanogra
fi. Lejrskole på Bornholm og i Sønderjylland.

lime (K. Hemmingsen):
Hellner m. fl.: Geografi f. mat. gymnasium 1963. Hellner 

m. fl.: Atlas 1963. Diverse geografiske håndbøger. Mexico. 
Lejrskole i Uggeløse og på Bornholm.

llmd (Ruth Wesenberg-Lund):
Ekskursion til Bornholm og Odsherred. Ellers som Ilma.



37

BIOLOGI

lllsa (Ruth Wesenberg-Lund):
Lund: Biologi. Rehberg: Fysiologi, med tilladte oversprin

gelser.

lllsb (K. Hemmingsen):
Som lllsa, dog mindre vægt på alger, mere vægt på histo

logi.

Hima (Ruth Wesenberg-Lund):
Lange & Ravn: Biologi for gymnasiet 1. del (overspringel

ser: s .67-70, 137-42, 194-213, 231-34, 246-48). Mikroskopi. 
Ekskursion til blodbank.

IHmb (K. Hemmingsen):
Som Ills'b.

HImc (K. Hemmingsen):
Som Illsb.

IHmd (Ruth Wesenberg-Lund):
Som lllsa.

FYSIK

HIma (Lis Perch Nielsen):
Th. Sundorph: Varmelære (9. udg.): s. 12-18, 25-38. Th. 

Sundorph: Lyslære (9. udg.): s. 20-33, 42-47, 55-66. Th. Sun
dorph: Mekanisk Fysik (9. udg.): s. 4-6, 14-16, 23-29, 54-62, 
95-99, 105-17, 185-205. Th. Sundorph: Elektricitetslære (10. 
udg.): s. 25-42, 66-111, 138-145, 174-84, 186-190, 195-224. 
Barmwater: Astronomi (10. udg.): s. 5-13, 20-22, 51-62. 
1. Mættet vanddamps tryk - kogning ved lavt tryk. 2. Gay- 
Lussac’s lov - lufttermometret. 3. Substitutionsmetoden, Wheat
stones bro. 4. Modstand i elektrolyter. 5. Elementers konstan
ter. 6. Spredelinsens brændvidde, linsefejl, sammensat linse
system. 7. Matematisk/fysisk pendul. 8. Harmoniske svingnin
ger. 9. Faldende plade og yo-yo. 10. E/m for katodestråler. 
11. Kondensatorer. 12. To- og tre-elektroderør. 13. Veksel
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strøm. 14. Lydens hastighed i luft, glas og CO2. 15. Faradays 
elektrolytiske love.

IHmb (Annelise Andersen):
Th. Sundorph: Varmelære, 9. udg. side 12-30. Th. Sundorph: 

Lyslære, 6. udg. side 1-22, 45-56. Th. Sundorph: Elektricitet 
og magnetisme, 10. udg. side 66-129, 195-224. Th. Sundorph: 
Mekanisk fysik, 9. udg. side 34-89, 149-171. F. Barmwater: 
Astronomi, 10. udg. side 20-50. 1. Varmefylde for faste og 
flydende stoffer. 2. Pyknometer og dilatometer. 3. Kogning 
ved lavt tryk. Mættet vanddamps tryk. 4. Længdeudv. koef. 
Vands fordampningsvarme ved 100°. 5. Wheatstones bro. 
6. Måling af E.M.K. 7. Nernst love. 8. Samlelinser. Linsefejl. 
9. Jævnt voksende bevægelse, Newtons 11. lov. 10. Roterende 
legemers energi. 11. Faradays elektrolytiske love. 12. Penduler. 
13. Sammensætning af kondensatorer. 14. 3-elektroderøret. 
15. Måling af e/m.

I lime (P. Poulsen):
Th. Sundorph: Varmelære (10. udg.): s. 1-17, 26-35. Th. 

Sundorph: Lyslære (9. udg.): s. 10-20, 42-51, 56-58. Th. Sun
dorph: Mekanisk Fysik (8. udg.): s. 6-18, 24-44, 51-54, 73- 
87, 96-101. Tage Larsen: Elektricitetslære (2. udg.): s. 11-29, 
63-72, 76-107, 125-36, 171-186. F. Barmwater: Astronomi 
(7. udg.): s. 5-35, 46-54, 87-93. 1. Vands fordampningsvarme. 
2. Gay-Lussac’s love. 3. Udvidelseskoef. for faste og flydende 
stoffer. 4. Boyle-Mariottes lov, Meldes rør. 5. Standardmasse
fylde for atm. luft og CO2. 6. Samlelinsens brændvidde. 7. 
Modstandens afh. af temperaturen. 8. Faradays love. 9. Stem
megaflens svingetal, rotationsenergi. 10. Spektroskopet. 11. 
Matematisk og fysisk pendul. 12. Jordmagnetismens feltstyrke. 
13. Lydens hastighed i luft, glas og CO2. 14. Vekselstrøm. 
15. Elektronens specifike ladning.

Hlmd (P. E. Stentsøe):
Th. Sundorph: Varmelære, 9. udg.: 15-36, 42-47. Lyslære, 

9. udg.: 20-36, 42-51, 56-66. Mekanisk Fysik, 9. udg.: 30-33, 
54-99, 105-109. El-lære, 10. udg.: 1-14, 45-67, 73-105, 112- 
131, 169-183, 186-191, 202-211. Astronomi, 10. udg.: 1-30, 
36-45, 79—84. 1. Petroleums varmefylde/Gasflammens tempe
ratur. 2. Lufttermometeret. 3. Atm. luft og kuldioxids masse
fylde. 4. Samlelinser/Dioptrisætningen. 5. Substitutionsmeto
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den/Wheatstones bro. 6. Modstands temperatur-koefficient. 
7. Goniometeret. 8. Penduler. 9. YO-YO. 10. Varmeenhedens 
mekaniske ækvivalent. 11. Elektronens e/m. 12. Gnidning. 
13. Triodens konstanter. 14. Vekselstrøm. 15. Faradays elek
trolytiske love.

KEMI

I Uma (Lis Perch Nielsen):
E. Rancke Madsen: Kemi, s. 2-7, 14-20, 25-60, 68-76, 81- 

89, 93-103, 108-13, 142-50, 152-56, 159-71, 174-77, 179-85, 
202-08.

lllmb (Annelise Andersen):
E. Rancke Madsen: Kemi (5. udg.): s. 10-58, 75-108, 152- 

171, 201-216.

Ulme (P. Poulsen):
E. Rancke Madsen: Kemi (5. udg.): s. 25-30, 40-60, 75-89, 

93-100, 105-06 ,117-25, 127-35, 136-38, 142-46, 152-70, 
174-83, 201-08, 212-15, 217-19.

lllmd (P. E. Stentsøe):
E. Rancke Madsen: Kemi (3. udg.): s. 37-58, 81-100, 105- 

111, 125-30, 136-56, 159-71, 174-83, 202-07.

MATEMATIK

Ulma (J. Brager):
Af kgl. anordning af 8. april 1953 § 13 punkterne: 2, 4, 7, 

9, 10, 12, 17, 18, 19 c og d, 20, 24, 25, 26, 27, 28, 29 ellipsen, 
34, 36, 37. Jul Petersens system: Algebra I: 4-6 (side 11—14), 
11-17 (side 24-36), 19-21 (side 38-41), 26-37 (side 50-61), 
54-55 (side 87-90). Algebra II: 1-7 (side 7-18), 9-11 (side 20- 
23), 14-26 (side 27-48). Plangeometri: 7-8 (side 17-19), 16- 
37 (side 28-65), 39-42 (side 69-74), 47-51 (side 81-86). Ana
lytisk geometri: 3-5 (side 11-14), 9-21 (side 19-33), 23-27 
(side 35-39), 32-41 (side 61-78), 45-49 (side 84-94). Differen
tial- og integralregning: 10-17 (side 26-37), 20-23 (side 40- 
48), 25-27 (side 54-57), 29-34 (side 61-82), 36-37 (side 84- 
86). Stereometri: 39-47 (side 47-58), 62-67 (side 76-80), 69- 
80 (side 82-92).
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Illmb (Lis Perch Nielsen):
Af kgl. anordning af 8. april 1953 § 13 punkterne: 3, 4, 5, 6, 

7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 23, 24, 25, 26; 27, 28; 
29, 30, 32, 34, 36, 37. Jul. Petersens system. Albert Kristen
sen: Aritmetik og algebra I (6. udg.): §§ 11-17, 47-57. Arit
metik og algebra II (6. udg.): §§ 5-26. Plangeometri og trigo
nometri (7. udg.): §§ 11-42, 49-52, 60-61. Analytisk plan
geometri (9. udg.): §§ 9-29, 32-49. Differential- og integral
regning (5. udg.): §§ 10-13, 16, 20-22, 25, 36. Stereometri (4. 
udg.): §§ 29-31, 39-49, 62-67, 71-80.

Ulme (E. Garby):
Af kgl. anordning af 8. april 1953 § 13 punkterne: 2, 4, 7, 

9, 10, 12, 17, 18, 19c og d, 20, 24, 25, 26, 28, 29 (kun ellipsen), 
34, 36, 37. Jul. Petersens system: Aritmetik og Algebra I: s. 
11-14, 24-37, 38-41, 62-74 (6. udg). II: (6. udg.) s. 7-19, 20- 
24, 27-48. Plangeometri og Trigonometri (7. udg.): s. 17-18, 
28-65, 69-88. Analytisk plangeometri (9. udg.): s. 11-14, 19- 
34, 61-78, 84-94 (kun ellipsen). Differential- og integralreg
ning (5. udg.): s. 26-37, 40-88. Stereometri (4. udg.): s. 47-59, 
76-80, 82-92.

lllmd (O. Briinnich Nielsen):
Som Ulme.

Ilsa (J. Brager):
Poul Mogensen: Matematisk orientering (I og II) (i fortryk): 

I: §§ 16-31, 36-53, 63-70. II: §§ 1-8, 16-22, 24-26, 33-34.

Ilsb (O. Briinnich Nielsen):
Poul Mogensen: Matematisk orientering I og II. I: hele bin

det. II: §§ 1-8, 16-21, 33-35.

FRANSK

I løbet af de 3 gymnasieår har klasserne arbejdet med neden
nævnte tekster:

IIIsa (Henie Berntsen):
Grønkjær: Lærebog i fransk for begyndere. O. Svanholt: 
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Franske tekster. Henriques & Willemoes: Fransk litteratur i 
udv. (4. udg.). Sartre: Les Jeux sont Faits. Anouilh: Antigone. 
Danmarks skoleradio: Brassens, L’ historie de Maitre Pat'heleu, 
La lecon, La Comedie-Francaise, L’Apollon de Bellac.

lllsb (dr. Hermann):
Grønkjær: Fransk begynderbog. Anouilh: Le Bal des Voleurs. 

Sartre: Les Jeux sont faits. Henriques & Willemoes: Fransk lit
teratur i udvalg (4. udg.). I Skoleradioens texter: Le Mont 
Blanc, Le Théåtre Franjais og Apollon de Bellac.

IHma (J. Olsen):
Bruun, Holst Jensen, Roskjær: Elementært fransk. Robin og 

Bergland: Le francais par la methode directe. Svanholt: Fran
ske tekster. Sartre: Les jeux sont faits. Henriques & Willemoes: 
Fransk litteratur i udv. (4. udg.). Emmertsen og Nissen: Fransk 
læsning I og II. Erekmann-Chatrian: Le conscrit de 1813 (Ha- 
chette 1949).

Hlmb (B. Bøgsted Møller):
Sartre: Les jeux sont faits. Svanholt: Franske tekster. Hen

riques & Willemoes (4. udg.). Duhamel: Chronique des Pasquirs 
(Larousse). Romains: af Les hommes de bonne volonté (Larous
se). Ionesco: La lecon (skoleradio). Moliere: Lebourgeois gentil- 
homme (Larousse).

lllmc (dr. Hermann):
Som Illsb.

HImd (B. Bøgsted Møller):
Atke og Hyllested: Fransk begynderbog. Sartre: Les jeux 

sont faits (Le francais pour tons). Svanholt: Franske tekster. 
Henriques & Willemoes: Fransk litteratur i udv. (4. udg.). Af 
Duhamel: Cronique les Pasquirs (Larousse). Ionesco: La lecon.

RELIGION

I Illg-klasserne er gennemgået følgende:

I Ilsa (J. Olsen):
De nytestamentlige skrifters tilblivelse. Indiske religioner. 

Kina og Japan.
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111 sb, ma, mb, me, md (Victor Møller):
Almene religiøse og etiske grundbegreber. Kristendommens 

oprindelse. Linjen i Søren Kierkegaards forfatterskab. 1. Ko- 
rinthierbrev.

3. realklasse:
Dansk (J. Olsen): Hovedværk: Holberg: Den politiske kan

destøber. Jørgensen og Maltesen: Realklassens læsebog 3 (2. 
udg. 1962): s. 7-11, 18-19, 22-36, 50-53, 70-71, 78-88, 92- 
97, 101-102, 119-126, 181-194, 202-16, 235-43, 246-48, 285 
-98, 316-25, 348-51.

Engelsk (Victor Møller): Friis-Hansen og Chr. Nielsen: En
gelsk 5 (1963): nr. 3, 10, 12, 21, 23, 25. Ekstensivt er læst: 
(Easy Readers): Thirtynine Stips. Long man’s Simplified. Three 
men i a Boat.

Tysk (H. Müller): Intensivt opgives: Wiggers Smith, Hassel- 
riis, Mogensen: Tysk IV (4. opl.): s. 6-14, 16-20, 35-37, 52-58 
samt af Erich Kästner: Die verschwundene miniatur (Gylden
dal 1951): s. 28 til bogen ud. Ekstensivt er læst: Die ver
schwundene miniatur s. 3—28.

Fransk (B. Bøgsted Møller): intensivt opgives: Atke og Hyl
lested: Fransk begynderbog (2. udg.) s. 44-47, 47-48, 61-63, 
63-74, 74-76, 80-86, 86-91.

Regning og matematik (E. Garby): Jessen og Smith: Mate
matik og regning for realklassen - fra side 12 med undtagelse 
af regning med tilnærmede tal og eksponentielle ligninger. En
kelte ændringer og tilføjelser.

Naturlære (]. Brager): A. S. Bo m. fl.: Realskolens fysik og 
kemi. Der opgives: s. 13-21, 27-31, 38-74, 77-82, 95-111.

Historie (Ib Nielsen): Hatting og Møller: Realskolens ny hi
storiebog III: Perioden fra 1920 til vore dage (s. 116-121 over
springes). Kierkegaard m. fl.: Borger og samfund.

Geografi (Ruth Wesenberg-Lund): Bøcher m. fl.: Land og 
Virke. Verdenshandelsvarer. Danmark. India. U.S.A.

Biologi (A. Winther Pedersen): Lange og Leth: Biologi for 
3. realklasse. Ingen forbigåelser, enkelte tilføjelser.
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Af skolens dagbog
I skolens week-endhytte har der været afholdt lejrskole med 

lig-klasser, Ig-klasser og 1. realklasse. Hytten har desuden 
året igennem været stærkt benyttet til week-endophold for ad
skillige klasser. Foruden faglærerne i geografi, biologi og hi
storie har en række af skolens øvrige lærere været på lejrskole- 
og week-endophold i hytten.

I sommerferien rejste adjunkt Hemmingsen til Italien med 
35 af årets studenter, og organist Wesch til Lapland med 2. 
realklasse.

Samtlige Hlg-klasser har besøgt Bispebjerg hospitals blod
bank under ledelse af adjunkterne Hemmingsen og Ruth We- 
senberg-Lund.

Af andre ekskursioner kan nævnes:
Illgmc på Helsingør Skibsværft med lektor Poulsen.
Ilgma, Ilgmb, Ilgsb, Igma og Igsa på geologisk-historiske 

ekskursioner til Sønderjylland med adjunkterne Hemmingsen, 
Ruth Wesenberg-Lund, Gullberg-Hansen og Flemming Ib Niel
sen.

Ilgmd, Igmc og 2. realklasse på geologiske ekskursioner til 
Bornholm med adjunkterne Ruth Wesenberg-Lund, Højmark- 
J ensen og Hemmingsen samt lektor Garby, overlærer Winther 
Pedersen, organist Wesch og stud.mag. Jonna Svarrer.

Illgmb på historisk ekskursion til Skåne med lektor H. Mül
ler og adjunkt Annelise Andersen.

Skolens 2 naturfaglige klasser i Hg med adjunkt Hemming
sen på Marinebiologisk laboratorium i Helsingør og Fersk
vandsbiologisk laboratorium i Hillerød.

Igmb på geologisk ekskursion til Hornsherred med adjunkt 
Ruth Wesenberg-Lund.

Med Foreningen Norden som formidler har skolen haft be
søg af den svenske forfatterinde Irene Wallerius Linton, der 
fortalte om Linné med filmsledsagelse. Endvidere har skole
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inspektør Helgason fra Reykjavik holdt foredrag om det mo
derne Island, hvorfra han viste fine lysbilleder.

Gymnasieforeningen »Elysion«s formand har indtil jul væ
ret Jens Peder Jensen, Illgmb, derefter Jens Ramsbøl, Illgma. 
Foreningen har arrangeret foredrag, diskussioner, studiekredse 
og festlige sammenkomster. Den 6. februar opførte en teater
studiekreds Becketts »Slutspil«. Stykket genopførtes ved »Ef- 
terslægtsamfundet«s 4. marts-fest på skolen.

Lørdag den 20. februar afholdtes den årlige skolefest, som 
arrangeredes af elever i lig-klasserne. Adjunkt Højmark-Jen- 
sen havde instrueret årets skolekomedie, Kjeld Abeils »Melodi
en, der blev væk«. Adjunkterne Gullberg-Hansen og Lis Perch 
Nielsen samt lektorerne Poulsen og Miiller bistod på forskellig 
måde komiteen. Efter forestillingen var der bal. Den følgende 
søndag genopførtes skolekomedien.

Selskabet for Efterslægten havde som sædvanlig indbudt til 
en festlighed på skolen den 4. marts kl. 10. Talen holdtes af 
museumsinspektør, dr. Georg Galster.

Under ledelse af organist Wesch gav Efterslægts-koret (store 
og lille kor) samt skolens orkester 4. marts-dagen en festlig 
indramning. Årets skolekantate var Chr. Barnekows »Var de 
ej alle sole«. Desuden hørtes slutkor af Bachs 147. kantate og 
Mozarts »Ave verum«. Programmet blev gentaget ved en kon
cert i skolens aula den 7. marts med nogle kammermusikalske 
tilføjelser, hvori elever fra gymnasiet medvirkede.

Ved årsafslutningen i juni 1964 fremførte skolens lille kor 
en sang med tekst af Kai Hoffmann komponeret til årets stu
denter af hr. Wesch. Ved skolens juleafslutning sang lille kor 
julemusik. 25-års-dagen for 9. april blev markeret ved en kort 
orientering af lektor Hans Miiller og ved en Grundtvig-tekst 
sunget af lille kor.

Skolens lille kor har medvirket ved kirkekoncerter og andre 
arrangementer i og uden for København. Derudover har koret 
haft en række udsendelser for Danmarks Radio, herunder en 
transmission af koncert juleaften fra Møgeltønder kirke med 
den franske orgelspiller Marie-Claire Alain, ligesom koret un
der hr. Wesch’s ledelse har været på et par koncertturneer i 
Jylland, til Bornholm samt til Lund med koncert i domkirken.

Biblioteket har i årets løb modtaget følgende gaver: Fra 
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Haases boghandel: 53 eksemplarer af »Perspektiv«. Fra »Ber- 
lingske Tidende«: 5 eksemplarer af Niels Nørlund og Vogel 
Jørgensen: »Verden siden 1945« I og II. Fra Foreningen Nor
den: 30 eksemplarer af Sillanpää: »Människor i sommernat
ten«.

Skolens geologiske samling har fra Sven Ole Amormsen, 
Igma, modtaget 1 stk. talk.

Endvidere har skolen modtaget Anker Hoffmanns buste af 
afdøde lektor Georg Bøgh-Hansen, som af denne og senere 
afdøde fru Agnes Bøgh-Hansen ved testamentarisk bestemmel
se er skænket skolen. Den smukke bronzebuste er opstillet i 
skolens bibliotek, hvor lektor G. Bøgh-Hansen var bibliotekar 
gennem mange år.

For disse gaver bringer skolen sin bedste tak.

Fællestimer

Foruden de i Skolens dagbog nævnte fællesarrangementer 
har der på skolen været afholdt følgende fællestimer for ele
verne i lig-klasserne:

Miss South: Australia to-day (med lysbilleder).
Miss Mody: India to-day (med film).
Tidligere formand for Folketinget Gustav Pedersen: Demo

kratiets vilkår i dag.
Redaktør, forfatter Svend Thorsen: Bag Folketingets kulisser.
Professor, dr. phil. Mogens Pihl: Vor naturerkendelse.
Redaktør Hans Rütting: Der Untergang Berlins.
Professor Erling Bløndal Bengtsson gav en cellokoncert, ak

kompagneret af Anker Blyme.

Sporten ved skolen

Gymnastik: Samtlige Illg-klasser og 3. realklasse, såvel 
drenge- som pigehold, havde i marts eller april afsluttende op
visninger i gymnastik.

Atletik: 17. september afholdtes regionsstævne. Drengene 
deltog i 4 grupper, blev nr. 3 i gruppe I og vandt de øvrige 
grupper. Gruppe 3 deltog i gymnasieskolernes landsstævne i 
Ålborg, hvor den blev nr. 12. Pigerne deltog i regionsstævnet 
i gruppe I og II, men nåede ikke frem til finalen.

Boldspil: I gymnasieskolernes basketball-turnering for piger 
blev gruppe II slået i de indledende kampe og gruppe I i fina
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len. I gymnasieskolernes håndbold-turnering blev begge drenge
hold slået ved det indledende stævne.

I skolens egen badminton-turnering vandt Søren Haldager i 
herresingle, Ditte Poulsen i damesingle, Søren Haldager og Leif 
Sonntag i herredouble, Eva Liebe og Vibeke Raun Pedersen i 
damedouble, Søren Haldager og Kirsten Fischer i mixed- 
double.

Efterslægtens Boldklub,
stiftet 1920 og støttet økonomisk af Selskabet for Efterslægten 
har opnået følgende resultater i basket-ball: 1. hold vandt Dan
marksmesterskabet, i serie I blev 2. hold nr. 5, og i serie III 
blev 3. hold nr. 2. Både ynglingeholdet og juniorholdet vandt 
Københavnsmesterskabet. I basket-ball for damer blev senior
holdet nr. 2 i Kdbenhavnsturneringen og ynglingeholdet nr. 1.

Legater og stipendier

Nyt legat.
Ved årsafslutningen den 24. juni 1964 gav rektor følgende 

oplysning: »Jeg har den store glæde at kunne give meddelelse 
om et nyt legat, stiftet til fordel for elever ved skolen.

Legatets navn er »Examineret lærerinde Flora Eibye’s og 
privatlærerinde Eline Eibye’s legat«.

Legatkapitalen er på 20.000 kr., for hvilke der er købt ob
ligationer. Overskuddet af renteindtægten skal ved transloka
tionen hvert år gives til én eller to ubemidlede elever, der ved 
særlig flid og god opførsel har udmærket sig og ved eksamens
afslutningen trænger til en ferierejse.

De to legatstiftere, frøknerne Eibye, har vist skolen den ære 
og glæde at være til stede her i dag. Frk. Flora Eibye har væ
ret lærerinde ved Efterslægtselskabets Skole i over 40 år, fra 
1902 til 1946. Ved sin afgang hyldedes frk. Eibye ikke blot 
af skolens daværende elever og lærere, også de gamle elever 
havde sendt deputationer, som takkede frk. Eibye for hendes 
trofaste og energiske arbejde. Siden sin afgang har frk. Eibye 
vist skolen stor hengivenhed og fulgt dens liv med rørende tro
fasthed. Den smukke og betydelige gave frk. Eibye og hendes 
søster nu har givet skolen er et meget sigende vidnesbyrd om 
legatstifternes sindelag over for Efterslægtselskabets Skole.

Jeg bringer frøknerne Eibye skolens hjerteligste tak.«
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Legatet uddeltes derefter til student Jørgen Jensen Illma 
(600 kr.) og elev Else Larsen Ilsb (600 kr.).

Det Moltkeske Præmielegat
tildeltes nedennævnte dimittender for smukt eksamensresultat, 
flid og god opførsel under skolegangen: Birger Rostgaard Jen
sen Ulme, Lene Raun Pedersen Illsa, Eva Dahl Illsb, Peter 
Hansen Illsb, Lars Lindhart Illmb (hver 100 kr.).

Nathans legat
tildeltes Ulrik Krogh Illsb (100 kr.).

Stipendier fra Ungdommens Uddannelsesfond og fra Køben
havns kommune
er tildelt en række af skolens elever. Ansøgningsskemaer fås på 
skolen i september.

Stipendier fra Københavns Amts Skoleråd 
kan søges inden 1. september, men kan ikke tildeles elever, 
boende i Københavns kommune.

Efterslægtselskabets Skoles week-endhytte

i Uggeløse skov pr. Slangerup har fra Efterslægtselskabets Sko
les Forældre fond siden foråret 1964 modtaget ca. 1.950 kr.

I december 1964 indbragte 2 andespilsaftener på skolen, ar
rangeret af formanden for week-endhyttens bestyrelse, adjunkt 
Hemmingsen, sammen med lektor Garby, 3.257 kr.

Skolen bringer forældrene sin bedste tak for den gode støtte, 
de gennem forældrefond og andespil har ydet til week-end- 
hyttens udbedring.

Oplysninger om skolens opbygning efter de 
nye skoleloves ikrafttrædelse

Efterslægtselskabets Skole er en gymnasieskole og består så
ledes af en 3-årig realafdeling og en 3-årig gymnasieafdeling. 
Den kan derfor tidligst optage elever fra deres 8. skoleår. 
Gymnasieskolens realafdeling giver i tilslutning til folkeskolens 
7. skoleår gennem 3 etårige klasser en fortsat almendannende 
undervisning, der slutter med realeksamen.
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Gymnasieafdelingen giver i tilslutning til 2. realklasse gen
nem 3 etårige klasser en fortsat almendannende undervisning, 
som tillige giver det nødvendige grundlag for videregående 
studier og slutter med studentereksamen.

Realafdelingen
Optagelse i 1. realklasse er betinget af, at eleven har fulgt 

undervisningen i 6. klasse med engelsk og i 7. klasse med en
gelsk, tysk og matematik. Endvidere må eleven være i besid
delse af en sådan modenhed og kundskabsfylde, at det kan for
ventes, at han/hun kan følge undervisningen i realafdelingen 
på tilfredsstillende måde og fuldføre undervisningen på normal 
tid, d.v.s. 3 år.

Ansøgningsskemaer samt alle oplysninger om optagelse fås 
på elevens hidtidige skole og sendes af skolen med dennes ud
talelse om ansøgerens egnethed til »Fordelingsudvalget til 1. 
realklasserne i København, Frederiksberg og Gentofte kommu
ner«. Beslutning om optagelse træffes af rektor i samråd med 
fordelingsudvalget, og endelig meddelelse om optagelse vil fo
religge først i april.

Gymnasieafdelingen
Optagelse i I. gymnasieklasse er betinget af, at vedkommen

de elev med tilfredsstillende resultat har bestået opryknings
prøven fra 2. realklasse og er i besiddelse af en sådan moden
hed og kundskabsfylde, at det kan forventes, at han/hun kan 
følge undervisningen i gymnasieafdelingen på tilfredsstillende 
måde og fuldføre undervisningen på normal tid. Efter at have 
bestået realeksamen vil egnede elever også kunne optages i 
I. gymnasieklasse.

Optagelsesbetingelserne er de samme for gymnasieskolens 
egne elever fra 2. (3.) realklasse som for aspiranter fra andre 
skoler. Hvert år i januar måned holdes på Efterslægtselskabets 
Skole et orienterende møde om optagelse i I. gymnasieklasse. 
Til dette møde indbydes de afleverende skolers ledere og læ
rere samt forældrene til de elever, der søger optagelse, lige
som eleverne selv er velkomne.

Ansøgningsskemaer samt trykte oplysninger om alle forhold 
vedrørende optagelse fås på elevens hidtidige skole og sendes 
i april af skolen med dennes oplysninger om ansøgerens egnet
hed til »Fordelingsudvalget til I. gymnasieklasserne i hoved
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stadsområdet«. Hvis hjemmet ikke senest o. 3. juli har fået 
meddelelse om, at eleven ikke er kvalificeret til optagelse, kan 
der regnes med en plads i en af gymnasieskolerne i hoved
stadsområdet, men først henimod slutningen af sommerferien 
får hjemmet besked, om eleven har kunnet optages i Efter
slægtselskabets Skole eller på grund af pladsmangel her er op
taget i en anden gymnasieskole.

Ved indgangen til I. gymnasieklasse kan der vælges mellem 
2 linier: sproglig linie og matematisk linie. Såvel sproglige som 
matematiske elever kan ytre ønske om undervisning i russisk i 
stedet for fransk. Ved Efterslægtselskabets Skole gives der ind
til videre ingen undervisning i russisk. Matematikerne skal ved 
ansøgningen vælge mellem engelsk og tysk.

Elever, som søger optagelse på den sproglige linie, skal nor
malt have bestået latinprøven. Der kan dog gives tilladelse til, 
at denne prøve tages efter skoleårets begyndelse, men den skal 
være bestået inden udgangen af oktober.

I løbet af I. gymnasieklasse bliver eleverne orienteret om de 
valgmuligheder, der findes ved udgangen af I g: Den sproglige 
linie kan spaltes i en nysproglig gren og en klassisksproglig 
gren; endvidere kan der på den nysproglige gren tages musik
speciale. Den matematiske linie kan deles i en matematisk
fysisk gren og en naturfaglig ren. Af disse muligheder har Ef
terslægtselskabets Skole endnu ingen klassisksproglig gren, og 
her kan heller ikke tages musikspeciale.

Erhvervsorientering
Allerede i mere end en halv snes år har skolens elever fået 

nogen hjælp til at forberede deres valg af erhverv. Med den 
nye gymnasielovs ikrafttrædelse i august 1963 indgår erhvervs
orientering som et fast led i timeplanen. Skolen skal - som der 
står i Undervisningsministeriets bekendtgørelse - »bistå elever
ne med at skaffe sig klarhed over egne forudsætninger og de 
praktiske problemer, der knytter sig til at træffe et erhvervs
valg og føre det ud i livet.« Lektor Hans Müller har påtaget 
sig at lede denne undervisning.
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Uddrag af ordensregler for eleverne samt 
meddelelser til forældrene

1. Eleverne møder på skolen i god tid, dog tidligst et kvar
ter før skoletidens begyndelse.

2. Cykling på skolens grund er forbudt, ligesom cykler - 
også motoriserede - skal trækkes over fortovet fra og til Hyr
devangen. Cykleplads anvises af skolen og kun til elever med 
længere skolevej.

3. Ingen elev må forlade skolens område i skoletiden uden 
inspektionens tilladelse. I spisefrikvarteret gæder denne be
stemmelse dog ikke for eleverne i Hig.

4. I frikvartererne skal eleverne opholde sig i skolegården, 
og ingen elev har adgang til klasseværelserne, heller ikke for 
at aflevere bøger, gymnastiktøj el. lign. I tilfælde af dårligt 
vejr kan inspektionen give tilladelse til ophold på gangen, 
ligesom elever i sygdomstilfælde efter skriftlig anmodning fra 
hjemmet kan få lov til at opholde sig inden døre. Frikvarterer
ne må ikke anvendes til læsning eller andet skolearbejde.

5. Alle skolesager (bøger, gymnastiktøj o.s.v.) skal være 
mærket med tydeligt navn. De bøger, som eleverne har fået 
udleveret af skolen, skal behandles med omhu og altid være 
forsynet med omslag. Elevens navn og klasse samt årstal skal 
skrives på bindets inderside; bortset herfra må eleverne under 
ingen omstændigheder skrive i lærebøgerne. Hvis en elev bort
kaster, ituriver eller på anden måde ødelægger en bog, skal den 
erstattes.

6. Uvedkommende ting som legetøj, dolke, skydesager o. 
lign, må ikke medbringes, og handel mellem eleverne på sko
len er forbudt. Indsamlinger og mærkesalg må ikke finde sted 
uden rektors tilladelse. Penge, ure og andre værdigenstande 
må ikke efterlades i overtøj, tasker eller skoleborde. Skolen 
påtager sig intet ansvar for glemte eller bortkomne sager (her
under cykler).

7. Enhver elev er ansvarlig for sin plads i klassen. Forsætlig 
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eller tankeløs beskadigelse af skolens inventar eller bygninger, 
f. eks. borde, stole, ruder, skal erstattes af gerningsmanden. 
Enhver skade skal straks meldes til inspektor.

8. Ordensduksen skal møde 10 minutter før skoletidens be
gyndelse. Han (hun) er ansvarlig for, at der er orden i klas
sen, når ingen lærer er til stede, og henvender sig til rektor, 
hvis klassen 5 minutter efter timens begyndelse mangler lærer, 
sørger for, at tavlen er ren, at kridt og tavleklud er til stede, 
og at der ikke ligger papir på gulvet, sørger for udluftning af 
lokalet, påser, at vinduerne er forsvarligt lukket og markisen 
trukket op, og afleverer efter skoletid nøglen til klasseskabet 
til inspektor.

9. Elever, som har forsømt skolen, medbringer, første dag 
de atter giver møde, skriftlig meddelelse fra hjemmet om ude- 
blivelsens årsag og varighed. Bortset fra sygdomstilfælde må 
ingen elev forsømme skolen, uden at rektor efter forudgående 
henvendelse fra hjemmet har givet tilladelse dertil, og en så
dan tilladelse gives kun, når ganske særlige grunde taler der
for; mundtlig henvendelse fra en elev er ikke tilstrækkelig. 
Skriftlig meddelelse fra hjemmet må også medbringes, når en 
elev ikke har kunnet udføre sit hjemmearbejde eller ønskes 
kortvarigt fritaget for gymnastik; fritagelse ud over en uge 
kan kun gives, når lægeattest foreligger, og denne skal udfær- 
diges på en særlig blanket, der udleveres på skolen.

10. Når der i en elevs hjem udbryder alvorlig smitsom syg
dom, må det straks meddeles rektor, og vedkommende elev 
med søskende må først møde i skolen, når der er forevist læ
geattest for, at smittefaren er forbi.

11. Tobaksrygning og nydelse af alkoholiske drikke i skole
tiden er forbudt. For Hig gælder dog en særlig bestemmelse 
med hensyn til tobaksrygning.
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Årsprøve m. m.

Årsarbejdets og prøvernes udfald meddeles for 1. realklasse 
tirsdag den 22. juni kl. 10, - for den øvrige skoles vedkom
mende torsdag den 24. juni kl. 11.

Det nye skoleår begynder torsdag den 12. august kl. 9.

Rektor træffes sikrest hver skoledag kl. 12-13.

Skolens telefon er Bella 4340.

Til at overvære prøverne og årsafslutningerne indbydes ele
vernes forældre og værger samt skolens gamle elever og i øv
rigt enhver, der har interesse for skolen. For at skolen kan sik
re siddeplads til dimittendernes pårørende ved afslutningen den 
24. juni kl. 11, er der truffet den ordning, at hver af årets stu
denter og realister kan få udleveret indtil 2 adgangskort.


